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Surprize la Automobile Sibiu
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Adrian Scorţaru aduce la un alt nivel puterea vindecătoare a masajului. 
Fascinat încă de mic de corpul uman, de modul în care acesta poate fi 
vindecat prin atingere şi mişcare, a ales să studieze diverse tehnici de 
masaj şi să urmeze cursuri de specializare holistică. De-a lungul 
carierei a avut ocazia să lucreze cu oameni de tot felul şi de diferite 
profesii, de la sportivi de performanţă, la şoferi, tineri angajaţi la 
multinaţionale, pensionari, etc. „De la persoane care suferă de dureri 
cronice, la cei care caută pur şi simplu un moment de relaxare. Fiecare 
întâlnire m-a învăţat ceva şi mi-a oferit oportunitatea de a contribui la 
bunăstarea lor”, mărturiseşte Adrian Scorţaru. Pagina 12

Oameni care ne fac bine

Duminică, 28 aprilie, începând cu ora 
10.00, Primăria oraşului Avrig şi Asociaţia 
Crescătorilor de Animale vă invită la ediţia 
de primăvară a Festivalului „Ţara Oltului 
în Produse şi Tradiţii”. În cadrul evenimen-
tului sunt promovate produsele şi tradiţi-

ile locale, cântecul şi dansul popular şi obi-
ceiurile străvechi din Ţara Oltului. Parti-
cipanţii pot cumpăra produse tradiţionale 
precum mezeluri de casă, brânzeturi, bere 
artizanală, conserve din legume şi fructe şi 
produse de panifi caţie.

De neratat în aprilie. Ţara Oltului în Produse 
şi Tradiţii, Ediţia de primăvară

PUBLICITATE

https://mesageruldesibiu.ro/de-neratat-in-aprilie-tara-oltului-in-produse-si-traditii-editia-de-primavara/
https://mesageruldesibiu.ro/a-inceput-curatenia-de-primavara-in-municipiul-sibiu/
https://mesageruldesibiu.ro/bunicul-josif-fara-astampar-imparateasa-sissi-canta-la-asa-ceva-foto/
https://mesageruldesibiu.ro/directia-silvica-sibiu-a-reluat-lucrarile-de-regenerare-a-padurilor/
https://mesageruldesibiu.ro/surprize-la-automobile-sibiu-foto/
www.mesageruldesibiu.ro
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PSD Sibiu: Investiţii record, 
în guvernarea Ciolacu (CP)
Guvernul Ciolacu a reuşit 
performanţa de a mobiliza 
resursele ţării pentru inves-
tiţii fără precedent în ulti-
mii 5 ani, în pofi da contex-
tului general extrem de difi -
cil. Aceste investiţii 
au antrenat mai multă forţă 
de muncă în economie, ceea 
ce a condus la un număr 
record de angajaţi 
şi la o majorare a salariilor, 
ceea ce a generat resurse 
la buget pentru creşterea 
sănătoasă a pensiilor.

Semnifi cativ este că statul 
şi mediul privat au avut o 
pondere relativ egală în tota-
lul investiţiilor nete de 38,3 
miliarde de euro, realizate în 
2023, ceea ce denotă că Ro-
mânia rămâne atractivă şi de 
încredere pentru investitori.

Cifrele vorbesc! Investiţii-
le totale nete de 38,3 miliar-
de de euro din 2023 au fost 
mai mari cu 26% faţă de cele 

din 2022 şi duble, faţă de 2019!
Investiţiile au ajuns mo-

tor de creştere economică, 
aşa cum premierul Marcel 
Ciolacu a asumat în progra-
mul de guvernare, arătând 
că e posibil şi necesar ca in-
vestiţiile publice în România 
să ajungă la 10% din PIB!

Pe lângă marile investiţii 
publice în infrastructură, un-
de Ministerul Transporturi-
lor condus de Sorin Grindea-
nu a reuşit performanţe fă-
ră precedent, în majoritatea 
judeţelor ţării se investeşte 
în obiective care cresc stan-
dardul de viaţă al cetăţeni-
lor (apă-canal, drumuri, par-
curi, creşe, şcoli, unităţi me-
dicale etc).

În următorii 5 ani, PSD asu-
mă investiţii publice pe peste 
150 de miliarde de euro, fi nan-
ţate din bugetul naţional şi din 
fonduri europene.

PSD Sibiu

Casian Vlaşcu, preşedinte CSL România 
„CSL România a devenit organizaţie membră 
a EDS – European Democrat Students (CP)

În perioada 6-9 martie, 
organizaţia noastră a găz-
duit şi organizat EDS 
Winter Academy în Bucu-
reşti, eveniment unde au 
fost dezbătute şi votate 
moţiuni ce vor trece în 
Parlamentul European. 
Este o onoare pentru noi 
faptul că am fost un fac-
tor de decizie în imple-
mentarea de politici pen-
tru studenţii din întreg 
continentul.
¤ Sprijin pentru Ucraina.

¤ Integrarea studentilor 
straini in piata muncii
¤ Promovarea optiunii de 
invatamant online, in con-
text postpandemic

Totodată, în cadrul aces-
tei întâlniri, am fost ofi ci-
al integraţi în această ma-
re familie europeană, în 
contextul în care pe 7 mar-
tie am celebrat 91 de ani 
de existenţă a Cluburilor 
Studenţeşti Liberale.

Ne extindem orizontu-
rile de reprezentare stu-

denţească şi suntem în-
cântaţi de această nouă 
colaborare!

Mulţumim, @eds pen-
tru că aţi ales România! 

Organizaţia noastră este 
ghidată de valori europe-
ne precum libertatea, de-
mocraţia, demnitatea u-
mană şi egalitatea.

Potrivit calendarului, 
pe 12 martie începe peri-
oada electorală, iar în ter-
men de cinci zile, cel mai 
târziu la data de 16 mar-
tie, vor fi  desemnaţi jude-
cătorii din Biroul 
Electoral Central şi se va 
stabili modelul listei elec-
torale permanente, mode-
lul listei electorale specia-
le, al copiei de pe lista 
electorală specială, al lis-
tei electorale suplimenta-
re, al extrasului 
de pe lista electorală 
suplimentară, al modelu-
lui listei susţinătorilor, 
modelului buletinului 
de vot la alegerea mem-
brilor României 
în Parlamentul European, 
scrie Agerpres.ro.

Primii paşi
Totodată, pe 19 martie 

începe perioada de depune-
re la biroul electoral central 
a protocoalelor de constitui-
re a alianţelor electorale la 
alegerile pentru membrii din 
România în Parlamentul Eu-
ropean, iar în termen de 10 
zile de la începerea perioa-
dei electorale, dar nu mai 
târziu de 21 martie, vor fi  
stabilite modelele ştampile-
lor electorale şi modelul tim-
brului autocolant.

În termen de 10 zile de la 
data constituirii Biroului 
Electoral Central, dar cel 
mai târziu în data de 27 mar-
tie, se va încheia perioada 
de depunere la biroul elec-
toral central a protocoalelor 
de constituire a alianţelor 
electorale la alegerile pen-
tru membrii din România în 
Parlamentul European. Cu 
cel puţin 24 de ore înaintea 
tragerii la sorţi a celor trei 
judecători în biroul electoral 
pentru secţiile de votare din 
străinătate, cel mai târziu 
la data de 9 aprilie, se va 
aduce la cunoştinţă publică 
data la care va avea loc a-
ceastă tragere la sorţi.

Candidaturile 
pentru Parlamentul 
European

Cel mai târziu până la 
data de 10 aprilie, se vor 

depune cererile de înscrie-
re în listele electorale spe-
ciale pentru alegerea mem-
brilor din România în Par-
lamentul European. Este 
vorba despre cetăţenii cu 
drept de vot ai statelor 
membre ale Uniunii Euro-
pene, altele decât România, 
care au domiciliul sau re-
şedinţa în România.

De asemenea, până pe 10 
aprilie se vor depune şi înre-
gistra candidaturile la alege-
rile pentru membrii din Ro-
mânia în Parlamentul Euro-
pean, iar în termen de 24 de 
ore de la înregistrarea can-
didaturii se vor înainta, că-
tre Consiliul Naţional pen-
tru Studierea Arhivelor Se-
curităţii, declaraţiile pe pro-
pria răspundere ale candida-
ţilor referitoare la faptul că 
au avut sau nu calitatea de 
lucrători ai Securităţii sau de 
colaboratori ai acesteia.

În data de 11 aprilie se vor 
aduce la cunoştinţă publică 
listele de candidaţi şi candi-
daturile independente la ale-
gerile pentru membrii din 
România în Parlamentul Eu-
ropean, iar pe pe 29 aprilie 
rămân defi nitive candidatu-
rile la alegerile pentru mem-
brii din România în Parla-
mentul European.

Pe 30 aprilie se va stabili 
numărul de ordine de pe bu-
letinele de vot al partidelor 
politice, organizaţiilor cetă-
ţenilor aparţinând minorită-
ţilor naţionale, alianţelor po-
litice şi alianţelor electorale 
care au depus liste de candi-

daţi, precum şi al candidaţi-
lor independenţi şi până la 
data de 1 mai vor fi  aduse la 
cunoştinţă publică declaraţi-
ile de avere şi de interese ale 
candidaţilor la alegerile pen-
tru membrii din România în 
Parlamentul European.

Calendarul privind 
alegerile locale

De la data de 16 aprilie 
începe perioada de înregis-
trare a alianţelor electora-
le la alegerile pentru auto-
rităţile administraţiei pu-
blice locale din anul 2024 şi 
de depunere a candidaturi-
lor pentru aceste alegeri. 
Cel mai târziu până la da-
ta de 15 aprilie se vor de-
semna preşedinţii birouri-
lor electorale de circumscrip-
ţie şi locţiitorii acestora, iar 
în maximum 10 zile de la 
data înfi inţării birourilor 
electorale de circumscripţie, 
cel mai târziu la data de 25 
aprilie, se va încheia peri-
oada de înregistrare a ali-
anţelor electorale la alege-
rile pentru autorităţile ad-
ministraţiei publice locale.

Cetăţenii cu drept de vot 
care şi-au stabilit reşedinţa 
de mai mult de şase luni î-
naintea datei scrutinului în 
circumscripţia electorală în 
care au loc alegeri vor depu-
ne la primar, până cel mai 
târziu cu 45 de zile înaintea 
datei scrutinului, adică până 
pe 25 aprilie, solicitările de 
înscriere în Registrul electo-
ral cu adresa de reşedinţă. 
În data de 15 aprilie se în-

cheie perioada de înregistra-
re a alianţelor electorale la 
alegerile pentru autorităţile 
administraţiei publice locale 
din anul 2024.

Cel mai târziu cu 40 de zi-
le înaintea datei alegerilor, 
adică 30 aprilie, se va solici-
ta acordarea timpilor de an-
tenă, către conducerile pos-
turilor de radiodifuziune şi 
televiziune, publice şi priva-
te sau, după caz, ale studio-
urilor teritoriale ale acesto-
ra, la alegerile pentru auto-
rităţile administraţiei publi-
ce locale. 30 aprilie este şi da-
ta limită de depunere a can-
didaturilor la alegerile loca-
le şi la data de 8 mai rămân 
defi nitive candidaturile la 
alegerile pentru autorităţile 
administraţiei publice locale 
din anul 2024.

În data de 10 mai 
va începe campania 
electorală

Pentru ambele scrutinuri, 
până la data de 10 mai se va 
aduce la cunoştinţă publică 
delimitarea şi numerotarea 
fi ecărei secţii de votare din 
ţară, precum şi a sediilor aces-
tora, precum şi aducerea la 
cunoştinţă publică a delimi-
tării şi numerotării fi ecărei 
secţii de votare din ţară, pre-
cum şi a sediilor acestora. În 
data de 10 mai va începe cam-
pania electorală, care se va 
încheia pe 8 iunie, la ora 7.00. 
Pe 9 iunie, la ora 7.00, va în-
cepe procesul de votare, pen-
tru ambele scrutinuri, şi se 
va încheia în aceeaşi zi, la 
ora 22.00.

Alegătorii care la ora 
22.00 se afl ă la sediul secţi-
ei de votare, precum şi cei 
care se afl ă la rând în afara 
sediului secţiei de votare pen-
tru a intra în localul de vot 
pot vota până cel mult la ora 
23.59. După numărarea vo-
turilor şi soluţionarea even-
tualelor sesizări sau contes-
taţii, rezultatele alegerilor 
alegerile pentru autorităţi-
le administraţiei publice lo-
cale şi pentru membrii din 
România în Parlamentul Eu-
ropean, din anul 2024, vor 
fi  validate şi publicate în Mo-
nitorul Ofi cial al României.

Calendarul acţiunilor din perioada electorală 
pentru alegerile europarlamentare şi locale
 Guvernul a aprobat calendarul acţiunilor din perioada electorală pentru 
alegerile europarlamentare şi locale care vor avea loc pe 9 iunie 2024.
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 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATEPUBLICITATE

Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!

Municipalitatea sibiană 
ne reaminteşte că data de 1 
aprilie este termenul limită 
pentru plata impozitelor şi ta-
xelor locale pe primul semes-
tru al acestui an, până la a-
ceastă dată cetăţenii putând 
benefi cia şi de reducerea de 
10% din suma datorată. Aceas-
tă bonifi caţie de 10% se acor-
dă numai persoanelor fi zice ca-
re achită integral impozitele 
pe clădiri, terenuri şi autotu-
risme aferente întregului an, 
neacordându-se şi pentru ta-
xa de salubrizare.

În cazul în care impozitele 
aferente primului semestru al 
acestui nu se achită până în 
data de 1 aprilie, se va aplica 
o penalizare de 1% / lună din 
suma datorată.

Până în prezent, Direcţia 
Fiscală a încasat 44,5 milioa-
ne lei în urma a aproape 80.000 
de operaţiuni de plată, dintre 
care 74.477 operaţiuni în su-
mă de 28.773.534 lei au fost 
realizate de persoane fi zice, iar 
4.991 de plăţi în valoare de 
15.700.307 lei au fost efectua-
te de persoane juridice.

Termen limită pentru plata taxelor şi impozitelor

Plata impozitelor şi taxelor 
locale poate fi  efectuată prin mai 
multe instrumente şi modalităţi, 
puse la dispoziţia cetăţenilor de 
Primăria Sibiu.

Electronic:

¤ Pe platforma e-administraţie a 
municipiului Sibiu – 
https://e-administratie.sibiu.ro/
cmsSE/

¤ Plată Express – fără autentifi -
care, pe www.sibiu.ro (este nece-
sar codul de bare de pe decizia de 
impunere anuală primită de cetă-
ţeni la adresa de domiciliu)

¤ Prin aplicaţia mobilă e-Primă-
ria Sibiu

¤ Prin ghiseul.ro

¤ Prin virament bancar, care se 
poate face de pe aplicaţiile mobi-
le de Internet banking, în conturi-
le Primăriei Sibiu afi şate pe ur-
mătorul link, diferite pentru fi eca-
re tip de operaţiune de plată: 

https://www.sibiu.ro/index.php/
primaria/conturi_iban.

Cu prezenţă fi zică:

¤ La ghişeul digital, amplasat în 
sediul central al Primăriei, la in-
trarea dinspre Piaţa Mică, dispo-
nibil non-stop, inclusiv după în-
cheierea programului instituţiei şi 
în weekend

¤ La ghişeele Direcţiei Fiscale de 
pe str. Turismului nr.15A, str. 
Samuel Brukenthal nr. 2 şi Bd. 
Victoriei nr.1-3. Programul este 
disponibil aici: https://sibiu.ro/
primaria/serviciu/183)

¤ La ofi ciile poştale din munici-
piul Sibiu

¤ În reţeaua BRD Groupe Société 
Générale, prin scanarea codurilor 
de bare de pe decizia de impunere

¤ La staţiile de plată SelfPay din 
magazinele Profi, Carrefour, 
Kaufl and, agenţii CEC, etc.

Cum puteţi plăti impoziteleşi taxele
Primăria Sibiu, prin soci-

etatea de salubrizare Soma, 
a început curăţenia de pri-
măvară în oraş. Pentru că 
pe parcursul sezonului rece 
operatorul de salubritate nu 
a putut realiza activităţile 
de măturat şi spălat meca-
nizat din cauza temperatu-
rilor scăzute, de la începutul 
acestei luni s-a demarat ac-
ţiunea de salubrizare atât a 
străzilor din oraş, cât şi ma-
lurile cursurilor de apă din 
municipiul Sibiu.

Până acum au fost curăţaţi 
35 de km de rigole, pe artere-
le principale din oraş (ex. Ca-
lea Cisnădiei, străzile Moldo-
veanu, V. Aron, Hipodromu-
lui, Autogării, etc.), dar şi pe 
străzile din cartiere (Aleea Că-
lăreţilor, Şureanu, Călţun, Go-
runului, Oştirii, Fraţii Buzeşti, 
Cernei, Porumbacului, etc.).

În ceea ce priveşte acti-
vităţile de salubrizare des-

făşurate pe cursul pârâuri-
lor şi pe malurile acestora, 
s-a început cu salubrizarea 
pârâului Valea Săpunului, 
porţiunea cuprinsă între str. 
H. Coandă şi str. Calea Cis-
nădiei. Pe cursul acestui pâ-
râu a fost necesară atât in-
tervenţia mecanizată, cu uti-
laje, cât şi activităţi manu-
ale. Până la acest moment, 
au fost colectate 20 de tone 
de deşeuri reziduale şi 4,4 
tone de resturi vegetale. În 
paralel se lucrează şi pe pâ-
râul Rosbach.

Până la fi nalul acestei luni 
se va interveni pe toate stră-
zile şi în toate locaţiile care 
necesită activităţi de salubri-
zare suplimentare, ca urma-
re a depunerilor din anotim-
pul rece, în paralel cu activi-
tăţile zilnice de salubrizare. 
De asemenea, va începe cură-
ţarea pârâului Trinkbach, pre-
cum şi malurile Cibinului.

A început curăţenia 
de primăvară la Sibiu

Conducerea Consiliului 
Judeţean Sibiu spune 
că relaţia cu cetăţenii 
pe durata lucrărilor 
de consolidare a sediului 
de pe Magheru 
nu este afectată.

Pe Dragalina 
şi la Biblioteca 
ASTRA

Începând cu data de 13 
martie 2024, conducerea Con-
siliului Judeţean şi o parte 
din angajaţi, respectiv Direc-
ţia Economică, Serviciul Ad-
ministraţie Publică Locală şi 
Coordonare Spitale, Servi-
ciul Juridic şi Contencios Ad-
ministrativ, Serviciul Rela-
ţii Publice, CIC şi Informa-
tică, Serviciul Administrativ, 
P.S.I., lucrează într-un sediu 
situat pe str. General Dra-
galina, nr. 1, iar o altă par-
te, respectiv Direcţia Arhi-
tect-Şef, Serviciul Resurse 
Umane şi Compartimentul 
Audit Intern va funcţiona la 
Biblioteca Judeţeană Astra 
Sibiu, în corpul B.

Relaţia cu cetăţenii
Consiliul Judeţean Sibiu 

informează cetăţenii că în 
perioada desfăşurării lucră-
rilor de reabilitare şi conso-

lidare seismică a sediului de 
pe str. Gen. Ghe. Magheru, 
nr. 14, relaţia cu cetăţenii 
se va desfăşura fără modifi -
cări şi aceasta întrucât Cen-

trul de Informaţii pentru Ce-
tăţeni (CIC) va funcţiona la 
aceeaşi adresă. Astfel, cetă-
ţenii vor putea depune în 
continuare documente la 

CIC, amenajat la parterul 
clădirii din curtea Consiliu-
lui Judeţean Sibiu, după pro-
gramul cunoscut: 7.30 – 
16.00 (de luni până joi) şi 
7.30 – 13.30 (vineri).

Pentru informaţii privind 
Autorizaţiile de Construi-
re, cetăţenii au la dispozi-
ţie nr. de telefon: 0786033753, 
iar informaţii de Urbanism 
pot fi  obţinute la nr. de te-
lefon: 0767059820.

Audienţe
De asemenea, funcţio-

narii din Direcţia Arhi-
tect-Şef vor oferi zilnic lă-
muriri şi consultanţă, în 
foaierul Bibliotecii Astra, 
în programul de lucru: 
luni-joi, între 7.30-16, vi-
neri între 7.30-13.30. Re-
prezentanţii CJ atrag aten-
ţia asupra faptului că că 
cetăţenii au la dispoziţie 
un portal unde pot depu-
ne online documentele de 
urbanism: https://eportal.
cjsibiu.ro/ şi îi încurajăm 
să o facă.

În ceea ce priveşte Audi-
enţele acordate de conduce-
rea instituţiei, acestea se vor 
desfăşura tot pe str. Gen. 
Magheru, în Sala de confe-
rinţe, în baza înscrierii pre-
alabile online şi după pro-
gramul aprobat, care poate 
fi  consultat pe site: https://
www.cjsibiu.ro/cerere-inscri-
ere-audienta/, respectiv: în 
fi ecare miercuri, între orele 
10.00-12.00 preşedinta Da-
niela Cîmpean şi în fi ecare 
joi, între orele 10.00-12.00, 
vicepreşedintele Marcel Lu-
ca. Ultima zi de vineri din 
lună, între orele 16.00-18.00, 
vicepreşedintele Vlad Vasiu, 
care susţine audienţele la 
sediul PNL Sibiu, str. Gla-
diolelor, nr.15, bl.2

Şedinţele ordinare ale 
Consiliului Judeţean Sibiu 
se vor desfăşura la sediul de 
pe str. Gen. Magheru, în Sa-
la de Conferinţe.

Piaţa volantă, organiza-
tă în fi ecare vineri, se sus-
pendă, urmând a fi  reluată 
după fi nalizarea lucrărilor.

Sediul CJ Sibiu a intrat în reabilitare
 Cum îşi desfăşoară CJ activitatea pe perioada modernizării sediului



4 LOCAL Mesagerul de Sibiu  15 – 21 martie 2024

ANUNŢ

privind organizarea procedurii de atribuire directă / licitaţie publică pentru închirierea 
păşunilor libere de contract proprietate privată a oraşului Cisnădie

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă:
Oraşul Cisnădie, cod fi scal 4446002, cu sediul în orașul Cisnădie, strada Piaţa Revolu-

ţiei nr.1, telefon: 0372.714.179 , e-mail: primarie@cisnadie.ro, reprezentat legal prin pri-
mar Gheorghe Huja.

2. Informaţii general privind obiectul închirierii:
2.1. Păşunea Cisnădioara ”După Ştrand”-Trup II, proprietate privată a orașului Cisnă-

die, identifi cată astfel: suprafaţa de 15,00 ha., cu destinaţia pășune, nr. parcele 2703-2708, 
2698, 2714, 2715, 2717, 2719, 2759.

2.2 Păşunea “Între Păduri“ Cisnădioara, proprietate privată a orașului Cisnădie, iden-
tifi cată astfel: suprafaţa 44,06 ha., cu destinaţia pășune, nr. parcele 402, 404, 406a, 406b.

2.3 Păşunea ”Măgura Cisnădioarei“, proprietate privată a orașului Cisnădie, identifi -
cată astfel: suprafaţa 50 ha., cu destinaţia pășune, nr. parcele 3140, 3138, 3137, 3135,3133, 
3131, 3129, 3125, 3127, 3123, 3122, 3117, 3121, 3120, 3114,3117, 3112.

2.4 Păşunea ”Dealul Sibiului“ Trup II, proprietate privată a orașului Cisnădie, identifi -
cată astfel: suprafaţa 30 ha., cu destinaţia pășune, nr. parcele 1025, 1130, 1132, 1131.

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărâ-
rii Consiliului Local nr. 55/2024, după cum urmează:

a) Atribuire directă:
1. Pentru un crescător de animale persoană fi zică, dacă acesta asigură încărcătura între 

minim 0,3 UVM până la maxim 1 UVM, i se atribuie direct;
2. Dacă se prezintă doi sau mai mulţi crescători de animale persoane fi zice, pentru ace-

lași trup de pășune, care împreună asigură încărcătura între minim 0,3 UVM până la ma-
xim 1 UVM, se atribuie direct acestor crescători, fi ecăruia, proporţional cu numărul de ani-
male deţinute în proprietate;

3. Dacă se prezintă o asociaţie a crescătorilor de animale, dacă aceasta asigură încărcă-
tura între minim 0,3 UVM până la maxim 1 UVM, se atribuie direct;

4. Dacă se prezintă două sau mai multe asociaţii ale crescătorilor de animale pentru 
același trup de pășune, care împreună asigură încărcătura între minim 0,3 UVM până la 
maxim 1 UVM, se atribuie direct acestora, fi ecăreia, proporţional cu numărul de animale 
deţinute;

5. Asociaţiile crescătorilor de animale au prioritate faţă de crescătorii de animale per-
soane fi zice;

6. Asociaţiile crescătorilor de animale mai vechi de un an cu activitate dovedită în creș-
terea animalelor au prioritate faţă de asociaţiile nou înfi inţate;

b) Licitaţie publică prin depunerea de oferte în plic închis
În cazul în care sunt mai mulţi solicitanţi de același rang pentru aceeași suprafaţă de pă-

șune și aceasta nu poate fi  atribuită direct proporţional cu efectivele de animale deţinute 
în proprietate, dacă în baza discuţiilor directe, persoanele în cauză nu își reconsideră opţi-
unea, pentru trupul respectiv de pășune se va aplica procedura concurenţială.

Perioada pentru care se închiriază păşunile: 7 ani

3. Informaţii privind documentaţía de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini
3.1. Documentaţia de atribuire directă/ licitaţie publică poate fi  achiziţionată de la se-

diul Primăriei orașului Cisnădie, strada Piaţa Revoluţiei nr.1
3.2 Compartimentul de la care se poate obţine un exemplar al documentaţiei de atri-

buire: Compartimentul cadastru şi agricultură – după următorul program: de luni până 
vineri între orele 9-12 iar marţi şi joi şi între orele 14,00 – 16,00.

3.3 Costul și condiţii de plată pentru obţinerea documnetaţiei: 200 lei, care se achită 
la casieria Primăriei oraşului Cisnădie

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 26.03.2024, ora 12.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 03.04.2024, ora 12.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura Primăriei Oraşului Cisnădie, 

din Cisnădie, str. Piaţa Revoluţiei nr. 1
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: Ofertele se depun 

într-un singur exemplar, în două plicuri sigilate, unul exterior și unul interior.
5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de atribuire directă / deschidere 

a ofertelor: 09.04.2024, ora 12, în sala de şedinţe a Primăriei Oraşului Cisnădie (et. II).
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și / sau adresa de e-mail a instanţei 

competente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Sibiu, str. Ocnei nr. 33, tel. 0269 / 217104, conform Legii nr. 554/2004

7. Data transmiterii anunţului de atribuire / licitaţie către instituţiile abilitate, în vede-
rea publicării: 12.03.2024.

Vă mulţumim!
Autoritatea contractantă

Oraş Cisnădie,
PRIMAR,

GHEORGHE HUJA

PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC

Devieri de circulaţie ale mijloacelor 
de transport Tursib sâmbătă

Sâmbătă, 16 martie, în intervalul orar 13.00 – 20.00, se va închide circulaţia pe str. 
Tribunei. Ca urmare, traseul 3 (Linia Verde) se va devia după cum urmează:

Din staţia „Sala Transilvania“: str. Școala de Înot – str. Justiţiei – Bulevardul Victoriei – 
Piaţa Unirii – str. A. Șaguna – Șoseaua Alba Iulia – str. Tursimului – str. Ion Neculce – str. Ma-
lului – Piaţa Cibin – …– Gară.

Ca urmare a devierilor autobuzelele de pe linia 3 NU vor mai opri în staţiile: Parcul As-
tra, Tribunei, Primărie și Teatrul Gong.

De asemenea, autobuzele vor opri în acest interval în staţia Andrei Șaguna.

Se va circula deviat începând cu semicursa de la ora 12.25 din staţia „Gară”.
Circulaţia pe str. Tribunei se va relua începând cu semicursa de la ora 20.00 din staţia „Gară”.

PUBLICITATE

De sâmbătă, 16 martie, 
pe strada Lucian Blaga, pe 
tronsonul dintre str. Inde-
pendenţei şi str. Izvorului, 
se înfi inţează o bandă spe-
cială, exclusiv pentru ambu-
lanţele şi autospecialele Ser-
viciului mobil de urgenţă, 
reanimare şi descarcerare, 
care circulă spre Unitatea 
de primiri urgenţe a Spita-
lului Judeţean Sibiu.

Pentru crearea acestei 
benzi speciale, 31 de locuri 
de parcare de pe str. Lucian 
Blaga se vor desfi inţa. Alte 
3 locuri de pe str. Indepen-
denţei, aproape de intersec-
ţia cu str. L. Blaga, vor fi  şi 
acestea anulate.

Măsura a fost avizată de 
Comisia de Circulaţie, sco-
pul fi ind acela de a reduce 
timpii de deplasare pentru 
ambulanţe şi autospeciale, 
care nu mai sunt nevoite să 

intre în sensul giratoriu de 
la intersecţia Bulevardului 
Corneliu Coposu cu str. Con-
stituţiei, ci se pot deplasa şi 
pe str. Independenţei şi apoi 
pe banda specială de pe str. 
L. Blaga. Astfel, se creează 
un acces suplimentar către 
Unitatea de primiri urgen-
ţe, în plus faţă de deplasa-
rea dinspre str. Izvorului.

Trafi cul pentru autovehi-
cule se va păstra pe acest tron-
son în sens unic, dinspre str. 
Izvorului spre str. Indepen-
denţei. În schimb, ambulan-
ţele vor circula în sens invers, 
dinspre str. Independenţei spre 
str. Izvorului, pe această ban-
dă specială, care va fi  vopsită 
cu roşu şi semnalizată cores-
punzător prin indicatoare.

Bandă specială pentru 
ambulanţe pe str. Lucian Blaga

Asociaţia Filantropică 
„Olivia” au desfăşurat, cu 
ocazia zilei de 8 martie, 
acţiunea intitulată “Să fi m, 
pentru bunicile din comu-
nitatea noastră, oameni ai 
dăruirii, ai atenţiei şi ai 
responsabilităţii comune!”

Pentru bunicuţe
„În fi ecare an, an de an, 

sărbătorim Ziua de 8 Mar-
tie, întotdeauna cu o semni-
fi caţie deosebită! Sărbăto-
rim viaţa, frumuseţea, vita-
litatea primăvară şi în ace-
laşi timp arătăm recunos-
ştinţa, respectul nostru fa-
ţă de mamele, bunicile şi fe-
meile din jurul nostru! Su-
fl etul minunat al soţiilor, al 
mamelor, al bunicelor şi al 
străbunicelor noastre, al su-
rorilor sau al fi icelor noas-
tre scoate în evidenţă parcă 
mai pregnant calităţile fe-
minine în această zi, pentru 
societatea noastră şi chiar 
pentru univers!

Cu aceste gânduri, am 
iniţiat şi demarat acţiunea 
intitulată <<Să fi m, pen-
tru bunicile din comunita-
tea noastră, oameni ai dă-
ruirii, ai atenţiei şi ai res-
ponsabilităţii comune!>> 
Această acţiune a fost ini-
ţiată de Asociaţia Filantro-
pică “Olivia” – AFO Sibiu, 
în parteneriat cu GLS Ro-
mânia, companie care a sus-
ţinut fi nanciar în ultimii 6 
ani proiectele noastre, mai 
precis 4 proiecte şi peste 
100 de benefi ciari în fi eca-
re lună!”, Dr. Teodor Mihail 
Pădurean, preşedintele Aso-
ciaţiei Filantropică “Olivia” 
– AFO Sibiu.

Un strop de bucurie
În cadrul acestei acţiuni, 

toate doamnele din proiec-
tul intitulat „Solidaritate 
pentru persoanle vârstni-
ce” au primit, în semn de 
respect, grijă şi susţinere, 
câte o fl oare. Bucuria lor a 

fost imensă şi s-a manifes-
tat prin lacrimi, îmbrăţi-
şări, zâmbete şi mulţumiri. 
Fiecare benefi ciar din pro-
iectele asociaţiei are poves-
tea lui, are tragismul vieţii 
şi aduce un impuls spre a 
face ceva, spre a înlocui ne-
păsarea cu implicarea.

„Aducem mulţumire şi pe 
această cale fotografului nos-
tru Daniel Farcaşiu care, 
prin acţiuni de voluntariat, 
a realizat aceste fotografi i 
minunate în ziua de 8 Mar-
tie precum şi în atâtea alte-
le activităţi în decursul ani-
lor, în cadrul evenimentelor 
organizate de noi!

Aducem mulţumiri since-
re şi Ziarului „Mesagerul de 
Sibiu” pentru ajutorul acor-
dat permanent în mediati-
zarea activităţii noastre!

La mulţi ani, doamne-
lor! Viaţa să vă aducă în 
continuare multe zâmbe-
te!”, a conchis Dr. Teodor 
Mihail Pădurean.

„Să fim, pentru bunicile din 
comunitatea noastră, oameni 
ai dăruirii, ai atenţiei 
şi ai responsabilităţii comune!”
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Asociaţia Euro CultArt şi 
Teatrul pentru Copii şi Tine-
ret „Gong” Sibiu prezintă joi, 
21 martie, de la ora 19.00, 
programul „Noaptea de Poe-
zie” cu Rita Chirian, Teodora 
Coman, Dan Coman, Marin 
Mălaicu-Hondrari, Radu Van-
cu şi Claudiu Fălămaş, ală-
turi de inegalabilii Maria Ră-
ducanu şi Albert Tajti.

Poeţi pe scenă
„Prin Ziua Mondială a Po-

eziei în fi ecare an, la 21 mar-
tie, celebrăm una dintre cele 
mai apreciate forme de expre-
sie a identităţii noastre cultu-
rale, ce surprinde, totodată, 
spiritul creativ al umanităţii. 
Sibiul a avut dintotdeauna o 
poezie a sa şi suntem bucu-
roşi să continuăm această tra-
diţie aducând noile generaţii 
în dialog cu tinerii.”, a decla-
rat Adrian Tibu, managerul 
Teatrului pentru Copii şi Ti-
neret din Sibiu.

Evenimentul de la Sibiu îi 
aduce pe scenă pe poeţii şi 
poetele Rita Chirian, Teodo-
ra Coman, Dan Coman, Ma-
rin Mălaicu-Hondrari şi Ra-
du Vancu, actorul Claudiu 
Fălămaş, alături de inegala-
bilii Maria Răducanu şi Al-
bert Tajti. Artista Andrea Ber-
nath (re)citeşte vizual poeme 

scrise de Mircea Ivănescu şi 
Iustin Panţa. Evenimentul 
este transmis în direct pe pa-
ginile de socializare ale Tea-
trului Gong. Amfi trionul eve-
nimentului este poetul şi u-
niversitarul Radu Vancu.

În 7 oraşe
„Ce magie, ce poezie, să îi 

poţi asculta, printre şoapte, 
pe inconfundabila Maria Ră-
ducanu şi pe minunatul pia-
nist Albert Tajti, pe Claudiu 
Fălămaş recitând câteva po-
eme tulburătoare ale regre-
taţilor Mircea Ivănescu şi Ius-
tin Panţa, ori pe Radu Van-
cu, cel căruia, recent, i-am 
acordat Premiul Cartea de 
Poezie a anului 2023 pentru 
Kaddish, apărut la Casa de 
editură Max Blecher.”, a de-
clarat Dan Mircea Cipariu, 
iniţiatorul programului 
„Noaptea de Poezie”.

„Noaptea de Poezie” este 
un program de educaţie cul-
turală şi de promovare a cul-
turii scrise, în special a unui 
gen de nişă: poezia. Realizat 
de Ziua Mondială a Poeziei 
(21 martie 2024), programul 
se desfăşoară în 10 spaţii cul-
turale exponenţiale din 7 ora-
şe: Arad (Sufrageria arădea-
nă), Bucureşti (Cărtureşti 
CARUSEL, CREART-Tea-
trelli, Hidden – The Social 
Space, Muzeul Naţional al 
Literaturii Române), Con-
stanţa (Doors Club), Craio-
va (Studioul Radio România 
Oltenia-Craiova), Târgu Jiu 
(Teatrul Dramatic „Elvira 
Godeanu”), Sibiu (Teatrul 
Gong) şi Timişoara (Muzeul 
Apei). Participă 58 de poeţi, 
8 actori, 30 de muzicieni, 8 
artişti vizuali şi 24 de crea-
tivi în echipa de organizare. 
Intrarea este liberă

Ziua Mondială a Poeziei este 
sărbătorită și la municipiul Sibiu

În data de 23 martie, de 
la ora 18.00 la Catedrala lu-
terană Sf. Maria, din Piaţa 
Huet va avea loc cu ocazia 
sărbătorilor pascale, un con-
cert de muzică sacră, Johan-
nes-Passion (Patimile lui Cris-
tos, după Ioan) organizat de 
Biserica Evanghelică C.A. din 
România – Parohia Braşov.

La Sibiu şi Braşov
Acest concert va fi  sus-

ţinut în două oraşe din Ro-
mânia – Sibiu şi Braşov, în 
două zile consecutive, 23 şi 
24 martie. La Braşov pe 24 
martie, de la ora 20.00, la 
Biserica romano-catolică 
Sf. Petru şi Pavel de pe 
strada Mureşenilor.

Johannes-Passion este una 
dintre cele mai apreciate com-
poziţii ale lui Johann Sebas-
tian Bach, fi ind prima sa lu-
crare de tip oratoriu. În Vi-
nerea Mare a anului 1724, 
Bach a prezentat pentru pri-
ma dată comunităţii lutera-
ne din Leipzig acest oratoriu 
care relatează ultimele zile 
ale lui Isus pe Pământ, prin-
tr-o combinaţie de elemente 
dramatice şi de meditaţie.

Tradiţie
Concertele vor fi inter-

pretate de artiştii ansam-

blului Capella Coronensis, 
Corului Bach al Bisericii 
Negre, soliştii Renáta Ge-
be-Fügi, Török Orsolya, 
Şerban Dinu, Nicolae Si-
monov, Dominic Felts şi 
Farkas András, dirijaţi de 
Steffen Schlandt.

Corul Bach din Braşov, 
fondat în 1933, este corul bi-
sericesc al comunităţii evan-
ghelice. Acesta a adus în pre-
mieră în România numeroa-
se opere ale lui Johann Se-
bastian Bach, printre care 
şi Johannes-Passion, 
Matthäus-Passion (Patimi-
le lui Cristos, după Matei) 
şi alte numeroase cantate.

Ansamblul Capella Co-
ronensis are un repertoriu 
de muzică vocal-instrumen-
tală, specifi c religios. Sub 
conducerea lui Steffen 
Schlandt, ansamblul, for-

mat din membri ai Filarmo-
nicii Braşov, interpretează 
lucrări din epocile barocă, 
clasică şi romantică.

Bilete
Biletele pentru Sibiu se 

pot achiziţiona online, de pe 
platforma Booktes.com, ac-
cesând următorul link 
https://booktes.com/bilet/
bach-la-sibiu şi fi zic, înain-
te de concert, la intrarea în 
catedrala luterană.

Biletele pentru Braşov 
pot fi  achiziţionate accesând 
linkul https://booktes.com/
bilet/bach-la-brasov sau de 
la magazinul de cadouri al 
Bisericii Negre, INSPIRA-
TIO, situat în Curtea Joha-
nnes Honterus nr.9.

Costul unui bilet este 50 
de lei pentru toate categori-
ile de vârstă.

Concert de muzică sacră la Biserica 
Evanghelică: „Johannes-Passion” de J.S.Bach

În capătul dinspre Piaţa 
Mare al străzii General 
Magheru din Sibiu, 
din clădirea ce adăposteş-
te cunoscuta Sală 
a Oglinzilor, în care odini-
oară se organizau balurile 
ofi ţerilor, se revarsă acor-
duri ce împrumută atât 
din sunetul de chitară, 
cât şi din cel de harpă. 
„Vinovaţi” sunt copiii 
singurului ansamblu 
de ţitere din judeţul Sibiu, 
care funcţionează 
pe lângă Centrul Cultural 
Maghiar, şi care 
au ca îndrumător o profe-
soară ce face naveta toc-
mai din Ungaria, 
de lângă Lacul Balaton.

Ansamblu unic 
în judeţ

Nici unele dintre ţitere-
le la care copiii cântă nu 
sunt tocmai banale, întru-
cât au fost confecţionate de 
un bunic sibian cu foarte 
multă dragoste pentru cele 
două nepoate ale sale, mem-
bre în ansamblu.

Cum a început totul
Josif Lorincz este un om 

priceput la toate: a fost ami-
donier principal la fabrica 
de glucoză, strungar la fa-
brica de piese auto şi „haus-

meister”, adică îngrijitor, la 
sediul Forumului Democrat 
al Germanilor din Sibiu. 
„Mi-a plăcut să învăţ tot tim-
pul”, îşi rezumă Josif Lorin-
cz parcursul profesional ce 
depăşeşte 40 de ani.

Povestea ţiterelor arti-
zanale începe în timpul pan-
demiei, când la Centrul Cul-
tural Maghiar din Sibiu toc-
mai se alcătuia primul an-
samblu dedicat acestui tip 
de instrument la care, în ve-
chime, a cântat şi Eschil în 
timpul spectacolelor tragice 
ale Greciei Antice.

„Avem două nepoate, Me-
lissa şi Beatrice, care tocmai 
îşi doreau să înveţe să cân-
te la ţitere. Pentru că a ve-
nit pandemia, nu găseam de 
unde să le cumpărăm, aşa că 
m-am apucat să le confecţi-
onez acasă, în apartamentul 
de bloc în care locuim”, spu-
ne bunicul.

Dragostea bunicilor
Pentru ţiteră, bunicul Jo-

sif a folosit lemn de brad şi 
fag, iar corzile le-a prins în 
cuie şi şuruburi atent meş-
teşugite, după forma celor 

originale. „Odată, am văzut 
un fi lm în care împărătea-
sa Sissi cânta la aşa ceva. 
Mi-a plăcut foarte mult, iar 
acum sunt bucuros că ne-
poatele mele au ajuns să 
cânte la ţitere”, povesteşte 
Josif Lorincz.

Alături îi este soţia Ilona, 
fostă croitoreasă la „Drapelul 
Roşu”, care nu s-a lăsat mai 
prejos şi le-a confecţionat ne-
poatelor câte un costum popu-
lar maghiar, numai bun pen-
tru concertele ansamblului.

Aşa se face că Melissa şi 
Beatrice sunt două tinere no-

rocoase pe care dragostea bu-
nicilor le ajută să-şi depăşeas-
că mai uşor emoţiile ineren-
te pe care le au cei care ajung 
pe scenă.

Profesoară de lângă 
Balaton, îndrăgostită 
de Sibiu

Aparte este şi povestea ce-
lei care le învaţă pe tinerele 
sibience tainele ţiterei. Julia 
Bucz a ajuns în Sibiu cu o bur-
să a statului maghiar, iar în 
anii 2019 şi 2020 a fost refe-
rent în cadrul Centrului Cul-
tural Maghiar.

La Sibiu şi-a găsit „jumă-
tatea” şi speră ca, în curând, 
să se stabilească aici, în ora-
şul pe care-l consideră „foar-
te frumos, cu oameni pe care 
cu uşurinţă ajungi să-i îndră-
geşti”.

Şi pentru că nu are astâm-
păr, bunicul Josif a început 
deja să meşterească la o nouă 
ţiteră, mai complexă, cu tona-
lităţi mai ample. Răbdătoare, 
soţia Ilona ştie că de fi ecare 
dată când meşterul casei se 
apucă de treabă va fi  nevoită 
să dea cu aspiratorul şi să 
şteargă temeinic praful.

„În Sala Oglinzilor de pe 
General Magheru, membrii 
singurului ansamblu de ţite-
re din judeţul Sibiu se perfec-
ţionează alături de Julia, o vi-
itoare sibiancă, dispusă să 
schimbe Lacul Balaton cu Râ-
ul Cibin.

În sală sunt şi cei doi bunici 
ce-şi urmăresc, cu infi nită mân-
drie, nepoatele cântând la ţi-
terele zămislite cu pricepere şi 
dragoste, în vremea pandemi-
ei, pe masa din sufragerie.

Sunetul ţiterelor coboară 
în stradă, peste trecători, amin-
tind că judeţul Sibiu are oa-
meni şi locuri de poveste!”, po-
vestesc reprezentanţii Consi-
liului Judeţean Sibiu, cei ca-
re au spus întreaga poveste 
a bunicului Iosif.

Bunicul Josif Lorincz: „Împărăteasa 
Sissi cânta la aşa ceva”
 Un bunic din Sibiu confecţionează ţitere artizanale pentru nepoatele sale, 
membre ale singurului ansamblu de ţitere din judeţ.
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Nu uita codul de culori: Container albastru - hârtie  
Hârtia este unul dintre materialele ce-

le mai întâlnite în viaţa noastră profesio-
nală dar şi casnică. Ne „ciocnim” de ea 
foarte des si de multe ori, facem risipă fă-
ră să ne dăm seama. Dacă risipim hârtia, 
omorâm un copac – este deja o realitate. 
O modalitate prin care putem salva copa-
cii şi evident şi mediul înconjurător este 
conştientizarea necesităţii reciclării hâr-
tiei şi evitarea risipei de hârtie printată.. 
Indiferent de soluţia pentru care optăm, 
şansele de a avea un mediu mai curat şi 
mai sănătos cresc exponenţial.

Risipim prea multă hârtie
Risipa de hârtie e o adevărată boală 

a zilelor noastre. Pentru că hârtia, în 
toate formele ei, este atât de accesibilă 
şi prezentă acasă, la muncă sau în con-
cediu, avem tendinţa de a uita complet 
care sunt resursele necesare pentru a o 
produce şi, mai ales, care este preţul pe 
care mediul înconjurător, cu noi toţi in-
cluşi, îl plăteşte.

Se estimează că în America, de exem-
plu, se aruncă anual 4,5 milioane de tone 
de hârtie folosită pentru diverse documen-
te şi aproape 10 milioane de tone de zia-
re, fără a fi  reciclate. Experţii de mediu 
spun că o tonă de hârtie reciclată salvea-
ză 17 copaci, economisind 1400 de litri de 
petrol, 4000 de kilowaţi energie şi peste 
20.000 de litri de apă.

Cum putem face economie 
de hârtie la birou?

O mare cantitate de hârtie se consumă 
inutil prin birouri şi nici nu se reciclează 
ulterior. Primul pas ar fi  să stabilim un 
sistem de reciclare a hârtiei în propriul 
birou. E de preferat să avem recipiente se-

parate în care colectăm hârtia pe care o 
mai putem refolosi şi hârtia pe care o pu-
tem recicla.

O foaie de hârtie imprimată doar pe o 
parte, de exemplu, poate fi  folosită pen-
tru a face notiţe pe partea cealaltă. La 
hârtia pentru reciclare vor intra foile sau 
ambalajele din hârtie sau carton care sunt 
curate (nu ambalaje de mâncare). Vor-
bind despre asta, putem să ne aducem 
mâncare de acasă în propriile caserole, 
în loc să comandăm mâncare livrată în 
ambalaje care, de cele mai multe ori, nu 
pot fi  reciclate.

Printaţi faţă-verso, pentru a folosi o 
singură foaie în loc de două. Automat, can-
titatea de hârtie utilizată se va reduce la 
jumătate. Este surprinzător cât de multe 
documente se imprimă pe o singură par-
te doar din comoditate, pentru a nu da un 
click în plus.

Trimiteţi emailuri în loc de faxuri sau 
în loc să listaţi şi să înmânaţi fi zic docu-
mentele. Optaţi pentru semnătura elec-
tronică şi arhivaţi documentele în compu-
ter, nu în bibliorafturi. E mai simplu, mai 
uşor de accesat şi mai ieftin.

Ce putem face acasă pentru 
a diminua risipa de hârtie?

Aici e mai simplu, pentru că noi facem 
regulile. Într-un scenariu fericit, avem de-
ja un sistem de colectare selectivă, prin 
care deşeurile de hârtie şi plastic/metal 
sunt strânse separat Dar pentru că sce-
nariile fericite sunt mai mult pe ecran de-
cât în viaţă, există multe localităţi în Ro-
mânia unde colectarea selectivă rămâne 
mai degrabă un scenariu SF.

Putem reduce consumul de hârtie prin 
metode la îndemână precum ziarele onli-

ne în locul celor de hârtie, facturi electro-
nice, plăţi online, cumpărarea produselor 
vrac în locul celor ambalate. Sunt eforturi 
minime, dar care au rezultate vizibile.

Risipa de hârtie e o problemă, însă noi 
putem alege să fi m parte din soluţie. Cu 
puţină atenţie, organizare şi creativitate, 
putem avea toţi un impact pozitiv asupra 

vieţii prezente şi viitoare. Trebuie doar să 
privim hârtia cu respectul cuvenit şi să 
ne amintim că, economisind-o, salvăm co-
paci, ocrotim natura şi ne asigurăm că ae-
rul pe care îl respirăm, noi şi copiii noş-
tri, este şi rămâne curat.

Ştiaţi că: Între 80.000 si 160.000 de co-
paci sunt tăiaţi zilnic?

Direcţia Silvică Sibiu a reluat 
lucrările de regenerare a pădurilor
 849 de mii de puieţi forestieri vor fi plantaţi în această primăvară, în cadrul Lunii plantării arborilor
În aceast an, Direcţie 
Silvică Sibiu va regenera 
natural 245 hectare, va 
planta puieţi pe o supra-
faţă de 194 hectare şi va 
executa lucrări de com-
pletări în plantaţii înfi in-
ţate în anii anteriori, pe 
o suprafaţă totală de 44 
ha. De asemenea va scoa-
te din pepinierele pro-
prii 1,37 milioane puieţi 
forestieri apţi de plantat.

Lucrări pe sute 
de hectare

În cursul anului 2024 Di-
recţia Silvică Sibiu va re-
genera natural 245 hecta-
re, din care în campania de 
primăvară 188 de hectare 
şi se vor efectua lucrări de 
ajutorarea regenerării na-
turale pe 196 hectare. De 
asemenea, se vor se vor exe-
cuta plantaţii pe 194 hec-
tare, din care în campania 
de primăvară 173 ha, folo-
sindu-se 849 mii de puieţi 
forestieri astfel: 406 mii pu-
ieţi de molid, 275 mii pu-
ieţi de qvercinee, 124 mii 
puieţi de frasin, paltin, 14 
mii puieţi de salcâm, 21 mii 
puieţi de fag, 5 mii puieţi 
de larice, 3 mii puieţi de 
brad şi o mie puieţi de tei.

Totodată, se vor executa 
lucrări de completări în plan-
taţii înfi inţate în anii ante-
riori, pe o suprafaţă totală 

de 44 ha, unde vor fi  plan-
taţi 202 mii de puieţi fores-
tieri din producţia proprie: 
88 mii puieţi de molid, o mie 
puieţi alte răşinoase (brad, 
larice), 73 mii puieţi de q-
vercinee, 37 mii puieţi de 
frasin, paltin şi 3 mii puieţi 
de salcâm.

Puieţi din pepinierele 
proprii

În pepinierele silvice ad-
ministrate de către ocoale-
le silvice din cadrul Direc-
ţiei Silvice Sibiu, au fost 
produşi pentru primăvara 
anului 2024, 1,37 milioane 
puieţi forestieri apţi de plan-
tat din următoarele specii: 
4 mii puieţi brad, 2 mii pu-
ieţi larice, 403 mii puieţi 

molid, 730 mii puieţi de q-
vercinee, 58 mii puieţi sal-
câm, 1,3 mii puieţi cireş, 11 
mii puieţi frasin, 160 mii 
puieţi paltin de munte, o 
mie puieţi tei şi 7 mii pu-
ieţi arţar tătăresc.

Diferenţa de excedent se 
va valorifi ca, prin reparti-
zare a aproximativ 280 mii 
de bucăţi către alte direcţii 
silvice din ţară şi prin valo-
rifi ca către alţi solicitanţi.

Plantări în solarii
Direcţia Silvică Sibiu de-

ţine 10 solarii, cu o supra-
faţă totală de 1142 mp, ast-
fel: la Arpaş un solar în su-
prafaţă de 132 mp; la Avrig 
2 solarii în suptafaţă de 
300 mp, la Miercurea Sibi-

ului 5 solarii (2 la Lunca – 
200 mp şi 3 la Dobârca – 
300 mp); La Tălmaciu un 
solar în suprafaţă de 100 
mp şi la Sadu (Tocile) un 
solar în suprafaţă de 110 
mp. În această primăvară 
va scoate din aceste sola-
rii 733 de mii de puieţi fo-
restieri cu rădăcini nude, 
din care: 19 mii de bucăţi 
Larice şi 714 mii bucăţi Mo-
lid, care vor deveni apţi de 
plantat în următorii 2 – 3 
ani, dar şi 100 de mii de 
puieţi forestieri, produşi în 
containere, puieţi care vor 
fi  apţi de plantat în toam-
na acestui an.

Cei 833 mii de puieţi fo-
restieri menţionaţi anteri-
or, vor ocupa în terenul pe-

pinierelor o suprafaţă tota-
lă de 8800 mp.

Semănături 
de primăvară

În ceea ce priveşte noile 
semănături din această pri-
măvară, Direcţia Silvică Si-
biu va semăna din nou toa-
te cele 10 solarii în supra-
faţă totală de 1142 mp cu 
molid, larice şi pin silvestru. 
Totodată, va mări produc-
ţia puieţilor produşi în con-
tainere, la 242 de mii de bu-
căţi, din care 240 mii de pu-
ieţi forestieri din specia Mo-
lid şi două mii de bucăţi din 
specia Larice.

„Suprafaţa totală de pe 
care vom scoate ce 1,37 mi-
lioane de puieţi forestieri 

apţi de plantat este de 
10,36 hectare.

În toamna anului 2023, 
a fost semănată o suprafa-
ţă totală de 4800 mp cu: go-
run, stejar pedunculat şi 
paltin de munte”, spun re-
prezentanţii Direcţiei Sil-
vice Sibiu.

„De asemenea, cu prilejul 
Lunii plantării arborilor dar 
şi în cursul anului, se vor în-
cheia o serie de parteneriate 
cu diferite şcoli şi instituţii 
în vederea implicării şi con-
ştientizării populaţiei cu pri-
vire la complexitatea şi im-
portanţa administrării fon-
dului forestier naţional, indi-
ferent de proprietate, cu res-
pectarea regimului silvic”, 
completează aceştia. 

Despre Direcţia 
Silvică Sibiu
Direcţia Silvică Sibiu ad-
ministrează o suprafaţă 
de 114.794 hectare din 
care 61.250 hectare fond 
forestier proprietate pu-
blică a statului certifi cate 
FSC şi 53.544 hectare 
suprafeţe de fond foresti-
er administrate pe bază 
de contract de adminis-
trare sau servicii silvice, 
aparţinând altor deţină-
tori din care persoane fi -
zice: 1.228 hectare.

PUBLICITATE



Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!
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Cu prilejul Zilei Mondiale 
a Teatrului, Teatrul Naţional 
„Radu Stanca” Sibiu organi-
zează conferinţa specială „Con-
stantin Chiriac şi Constantin 
Necula În dialog cu Florin Pier-
sic”. Evenimentul va avea loc 
în 27 martie, pe scena Teatru-
lui Naţional „Radu Stanca” Si-
biu, începând cu ora 19.00. 
TNRS a pus în vânzare bilete-
le pentru această conferinţă 
specială, la preţul de 30 lei.

Pentru că locurile în sala 
de spectacole sunt limitate, 
publicul de pretutindeni poa-
te urmări acest eveniment 

transmis pe Scena Digitală, 
platforma online a TNRS, pre-
ţul unui bilet fi ind de 30 lei.

Dar pentru sibieni
„De Ziua Mondială a Tea-

trului oferim în dar publicu-
lui din Sibiu un dialog cu o 
personalitate fără egal pe sce-
na românească, Florin Pier-
sic, căruia îi dedicăm această 
conferinţă aniversară şi pe ca-
re-l iubim şi îl respectăm! Ne 
bucurăm că avem şansa ex-
traordinară de a avea pe sce-
na Teatrului Naţional „Radu 
Stanca”, într-o zi cu o semni-

fi caţie deosebită, un artist ca-
re este iubit de milioane de 
oameni şi care a reuşit, de-a 
lungul activităţii sale impre-
sionante, să realizeze lucruri 
extraordinare în teatru, fi lm 
şi televiziune. Mulţumim, Flo-
rin Piersic şi vă aşteptăm, 
dragi iubitori ai teatrului, să 
sărbătorim împreună ziua spe-
cială a teatrului, dar şi a lui 
Florin Piersic”, a declarat Con-
stantin Chiriac, directorul ge-
neral al Teatrului Naţional 
„Radu Stanca” Sibiu şi preşe-
dintele Festivalului Interna-
ţional de Teatru de la Sibiu.

Seară de excepţie cu Florin Piersic 
de Ziua Mondială a Teatrului

Anii Drumeţiei vă invită 
în acest sfârşit de săptămâ-
nă la o plimbare relaxantă 
în Poiana Soarelui. Veţi pu-
tea admira natura care re-
naşte şi vei face observaţii 
solare cu ajutorul unui tele-
scop, sub îndrumarea astro-
nomului Magda Ienci.

Plimbare şi relaxare
Sâmbătă, de la ora 10.00, 

aveţi întâlnire cu natura în 
Poiana Soarelui.

„Vom face o incursiune 
în viaţa sălbatică a pădu-
rii pentru a descoperi cum 
soarele dă startul la viaţa. 
Vino alături de noi să-ţi 
descoperi soarele interior 
in Poiana Soarelui.

Tot în Poiana Soarelui 
vom intra în Universul sculp-
turii, un portal spre valori-
le strămoşilor şi artiştilor 
naţionali. Tot în această că-
lătorie fascinantă, vom mer-
ge într-o căutare a luminii, 
urmărind strălucirea şi mis-
terul Soarelui nostru.

În Poiana Soarelui vom 
avea privilegiul să privim 
direct în inima arzătoare a 
sistemului nostru solar, cu 
ajutorul unui telescop pen-
tru observaţii solare.

Vom explora împreună a-
tât aspectele fi zice impresio-
nanate ale Soarelui de la pe-
tele solare care se extind pe 

suprafaţă, până la exploziile 
solare care aprind cerul, sem-
nifi caţia culturală şi mitolo-
gică pe care această stea o a-
re pentru diferite civilizaţii 
de-a lungul timpului. Pe lân-
gă toate acestea vă promitem 
o conexiune blândă cu natu-
ra de-a lungul drumeţiei noas-
tre”, transmit reprezentanţii 
Programului Anii Drumeţiei.

Traseul
Plecarea în drumeţie se fa-

ce la ora 10.00, din parcarea de 
la Simpa – Str. Alba Iulia, nr 
70 (de lângă Aria). De acolo se 
porneşte cu maşinile persona-
le până la Sălişte, şi de aici se 
pleacă practic în drumeţie.

Traseul propus are o lun-
gime de 10 kilometri, este 
uşor-mediu, iar drumeţia 
durează aproximativ 5 ore, 
dus-întors, cu pauze.

Este recomandat să vă 
echipaţi cu bocanci de mun-

te/ încălţăminte cu talpă ade-
rentă specifi că sezonului, ha-
ine de ploaie/vânt, specifi ce 
sezonului, buff/căciulă, mă-
nuşi, bluză şi şosete de schimb, 
pelerină, lanternă frontală, 
sticla cu apă (1L); gustări 
(sandwich, batoane, fructe) 
şi, eventual beţe trekking

Costul drumeţiei este de 
80 lei/persoană. Pentru ca 
drumeţia să aibă loc numa-
rul minim este de 5 parti-
cipanţi, iar numărul maxim 
este de 20 de participanţi. 
Pentru copiii până în 10 ani, 
participarea la drumeţie es-
te gratuită, cu condiţia să 
fi e însoţiţi de un adult, pă-
rinţii sunt responsabili pen-
tru a evalua difi cultatea tra-
seului pentru copii.

Vă vor însoţi şi vă vor ghi-
da Claudia Popelca – ghid 
de turism şi voluntar aspi-
rant Salvamont şi astrono-
mul Magda Ienci.

De neratat în acest weekend: 
Drumeţie în Poiana Soarelui

Automobile Sibiu a lansat 
ofi cial o noua gamă în pro-
priul portofoliu. Astfel, de 
astăzi găsiţi trei noi bran-
duri auto în showroom-ul 
afl at pe Şoseaua Sibiului, 
numărul 25.

Ştefana BABA

Modele noi
Cele mai noi modele de ve-

hicule importate de Cenntro, 
SUV Cars şi Agramix pot fi  
văzute şi comandate la Auto-
mobile Sibiu. Importatorii ofe-
ră spre vânzare utilitare ale 
brandurilor Cenntro şi Tee-
mak, SUV-uri chinezeşti elec-
trice şi pe benzină produse de 
Seres, Baic, Jac, Forthing, 
DFSK sau vehicule încadrate 
în categoria de permis B1, ve-
hicule care aparţin mărcilor 
XEV Yoyo sau Avantier. „Ori-
ce model poate fi  comandat la 
noi, termenul de livrare fi ind 
între 2 săptămâni şi 4 luni. 
Garanţiile se procesează toa-
te la noi, pe plan local. Aici, la 
service se fac şi planul de în-
treţinere şi reviziile, noi ne 
ocupăm de tot”, a declarat Ra-
du Oană, specialist vânzări în 
cadrul Automobile Sibiu.

Branduri chinezeşti
La momentul actual, SUV 

Cars România importă 7 bran-
duri auto chinezeşti, autotu-
risme cu motor termic. „În fi -
ecare zi lucrăm să avem o re-
ţea cât mai extinsă în Româ-
nia, să poată benefi cia cât mai 

mulţi de această tehnologie, de 
această calitate pe care o ofe-
ră brandurile SUV Cars”, a 
spus directorul de vânzări SUV 
Cars România. Din primele in-
formaţii, chiar în cadrul eve-
nimentului de lansare, s-a vân-
dut un autoturism marca Ba-
ic, modelul Beijing X55.

Fabricate în SUA
Cenntro este un nou brand 

de autoturisme, specializat 
pe motoarele electrice, com-
ponentele sunt fabricate în 
Statele Unite ale Americii şi 
asamblate în Germania. „Noi, 
Cenntro, comercializăm ve-
hicule electrice. Încurajăm 
şi sibienii să reducă polua-
rea din oraş!”, a spus Mihai 
Sicoe, Directorul de dezvol-
tare Cenntro România.

Gama de utilaje agricole
Agramix este fi rma care 

propune dezvoltarea activită-
ţii agricole prin utilaje electri-
ce, fără poluare şi emisii dău-
nătoare. „Agramix propune o 
mobilitate rurală, dar în vii-
torul foarte apropiat inclusiv 
o mobilitate urbană fără emi-
sii de noxe. Toate vehiculele 
noastre sunt electrice, avem 
o gamă foarte variată de uti-
laje electrice şi tractoare, tot 
ce ţine de partea de agricul-
tură”, a precizat reprezentan-
tul Agramix Baia Mare.

Pentru informaţii, puteţi vi-
zita showroom-ul Automobile 
Sibiu afl at în Şelimbăr, pe Şo-
seaua Sibiului, numărul 25.

Surprize la Automobile Sibiu
 S-a lansat noua gamă de autoturisme şi autoutilitare
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„Liniște supărătoare” a unui frumos 
și pitoresc sat, aproape uitat de lumer

Numele lui românesc este Gher-
deal, iar cel săsesc Grirtle. A dăi-
nuit plin de viaţă încă din anul 
1332, ca acum să doarmă ascuns 
între dealurile, colinele şi văile Po-
dişului Transilvan, cuprins între 
malurile apelor Oltului şi Hârtiba-
ciului. Ca să ajungem până în ho-
tarul pământurilor sale putem a-
lege fi e drumurile Agnitei şi Cin-
cului Mare, fi e cele ale Şomartinu-
lui şi Bruiului. Iar de cum ajun-
gem în acel sat, de îndată consta-
tăm că de atât de multă „linişte 
apăsătoare şi supărătoare” nici 
câinii hoinari nu mai cutează să 
ne latre. Şi sunt ferm convins că o 
fac cu bună ştiinţă, fi indu-le tea-
mă ca nu cumva să ne grăbim pa-
şii spre o plecare fără întoarcere. 
Prea bine ştiu şi ei cât de rar se 
mai aude glas de om pe uliţele şi 
hudiţele sale părăsite. Străjuite de 
şiruri de case şi gospodării gârbo-
vite, atât de timp, cât şi de nepă-
sare şi de sărăcie. Unele dintre e-
le încă locuibile, după efectuarea 
unor mici şi necesare reparaţii. Şi 
nici nu-i de mirare că este atât de 
supărătoare liniştea lui patriarha-
lă dacă mă gândesc că pe locuito-
rii statornici îi poţi număra pe de-
getele mâinilor primului om care 
mi-a ieşit în cale. El îşi reaminti-
se că în trecutul, nu prea îndepăr-
tat, din vatra satului său plecau la 
oraş, în fi ecare dimineaţă, autobu-
zele încărcate cu peste o sută de 
consăteni care lucrau în industria 
chimică a Făgăraşului şi a Oraşu-
lui Victoria. Ceilalţi cultivau mii-
le de hectare de terenuri agricole 
şi se îngrijau să mulgă laptele ci-
rezilor vacilor, bivoliţelor şi turme-
lor de oi. Acum doar câteva grădini 
şi pământuri de la margine de sat 
mai sunt cultivate cu porumb, car-
tofi , legume şi zarzavaturi. Alte 
peste o mie de hectare sunt lucra-
te de cei cu utilaje agricole moder-
ne şi cu bani mulţi. Restul hotaru-
lui este o întinsă pârloagă, arsă de 
arşiţa secetoasă a verilor, rugini-
tă de răceala brumelor toamnelor 
şi înnălbită de albul sărăcăcioase-
lor zăpezi ale iernilor. Sincer să fi u 
îmi pare tare rău că s-a prăpădit 
şi ultimul sas al satului: Herr On-
gherth. Clopotarul şi ceasornica-
rul din turnul înalt al Bisericii 
Evanghelice. În locul lui, mai ma-
rii saşilor stabiliţi în Germania au 
angajat un ţăran român din sat. 
Cel pe care îl cinstesc, cum se cu-
vine, o singură dată pe an. În aju-
nul Floriilor şi în vremea Paştilor 
catolicilor şi evanghelicilor. Atunci 
când, de sărbătorile creştine, câţi-
va dintre ei nu uită să se reîntorc 
în satul lor natal. În trecutul nu 
prea îndepărtat tocmeau câteva 
bucătărease românce care fi erbeau 
pe sobe sarmalele, frământau făi-
na aluaturilor şi coceau în cuptoa-
re pâinile, hencleşele şi cozonacii 
umpluţi cu miez de nucă, cu bobi-
ţe de mac şi struguri stafi daţi. Apoi 
rumeneau fripturile din carnea câ-
torva miei de oaie şi purceluşi de 
lapte. Damigenile cu vin şi butoa-
iele cu bere la halbă le aduceau pri-
etenii lor saşi din Cincu Mare, Rot-
bav, Cinşor, Agnita, Cârţa şi Avrig. 
Cam aşa se petreceau lucrurile în 
primii ani după 1990. Acum totul 

a devenit amintire. Pentru că mul-
ţi dintre cei bătrîni stabiliţi în Ger-
mania nu mai sunt în viaţă, iar 
mai tinerii lor urmaşi dau să-i ui-
te pe cei care se odihnesc în ”Ţin-
tirimul din Dealul Viilor şi Me-
rilor”. În rest, doar Biserica cu 
Hramul „Sfântul Nicolae”, a româ-
nilor ortodocşi, înălţată din lemn 
în anul 1795, mai adună puţinăta-
tea credincioşilor, majoritatea tre-
cuţi de 80 de ani. Cam aşa arată 
acest sătuc transilvan, nu întruto-
tul ocolit de noroc! Dovadă că câţi-
va domni înstăriţi din oraşe au 
afl at că în Gherdeal se vinde ieftin 
nu numai liniştea desăvârşită a 
vieţii-de-zi-cu-zi, ci şi peisajul na-
tural deosebit de pitoresc! Că pu-
ţinul lapte este cel mai adevărat 
cu putinţă. Tot la fel roşiile, carto-
fi i, ceapa, ardeii, merele, perele şi 
prunele pomilor nestropiţi chimic. 
Florile din ierburile pajiştilor ne-
cosite şi nepăşunate de vite şi de 
oi sunt fumoase la privit şi plăcu-
te la mirosit. De curând, a fost in-
augurată cea dintâi cabană rusti-
că, având acoperişurile învelite în 
şindrila unor neîntrecuţi meşteri 
maramureşeni. O primă amenaja-
re cu iz de muzeu local, pentru că 
la temelia ei se afl ă o parte dintre 
grinzile, scândurile şi pietrele de 
râu ale caselor care de la sine au 
căzut la pământ. Unele vechi de 
trei-patru secole. Numai fostele 
pământuri arabile şi fâneţele ni-
meni nu le vrea să le are, să le se-
mene şi planta. Nici chiar dacă 
n-ar plăti vreun leu pentru folo-
sinţa lor. Doar să le cultive şi să 
le strângă roadele! Că este aşa, o 
dovedeşte şi următoarea întâm-
plare, petrecută în vara fi erbinte 
a anului 1995. Atunci au încercat 
să se stabilească în amintitul sat 
câteva familii de orăşeni cu diplo-
me univesitare de pictori şi de mu-
zicieni. Ei au primit, pe acea vre-
me, aproape totul gratis. Numai 
că nu au avut nici poftă de mun-
că şi nici curaj de a deveni locui-
tori stabili ai acelui sătuc. Au stat 
ei ce au stat pe gânduri, iar oda-
tă cu apropierea iernii acelui an 
au plecat şi n-au mai revenit! În-
să eu rămân la părerea mea că ci-
ne are mare nevoie de linişte, de 
aer curat şi sănătos, de mâncare 
adevărată şi gustoasă, poate îm-
bătrâni frumos în Gherdeal! De aş 
fi  cu numai 20 de ani mai tânăr 
decât bătrîneţea mea de acum, de 
89 de ani împliniţi, m-aş muta şi 
eu în acel Colţ de Rai! Pentru că 
la doar o palmă de loc aş avea Mă-
năstirea Brâncovenilor şi Herghe-
lia Lipiţenilor de la Sâmbăta de 
Sus, Biserica Evanghelică-Cetate 
şi Fântâna lui Maria Tănase de la 
Cârţa, Păstrăvăria şi Hanul Turis-
tic Albota, Muzeul lui Badea Câr-
ţan, apa curgătoare a Oltului, pre-
cum şi suişul şi coborâşul în ser-
pentine al Transfăgărăşanului.

Noi, ”fraierii” rămaşi în ţa-
ră, precum şi făloasa diasporă 
română! Surd şi orb să fi  fost din 
născare şi tot ai fi  auzit şi văzut, 
ceea ce mulţi susţin, că românii 
din diaspora sunt mult mai români 
decât cei rămaşi în ţară. În sensul 
că doar lor le curge sângele demo-
craţiei şi românismului adevărat 

prin venele lor vinete şi umfl ate de 
atât de mult trai bun! De aseme-
nea, că simţul lor civic este de câ-
teva ori mai dezvoltat decât al nos-
tru. Cei care stând în ţară facem o 
biată umbră Pământului! Şi zău 
că-mi vine să îmi iau nu numai lu-
mea în cap ci şi traista în băţ, pen-
tru a porni în pribegie! Numai să 
vină drăguţa verdeaţă a sărbăto-
rilor creştine ale primăverii! Şi par-
că văd că după ce mă voi fi  omenit 
cu cei reîntorşi din străinătăţi ca 
să petreacă Floriile şi Paştile, din 
nou o să-mi treacă atât actuala su-
părare cât şi statornica mea ruşi-
ne că am rămas locuitor în ţara 
mea! Şi n-ar fi  pentru prima şi ul-
tima oară când aş renunţa să plec 
în lumea largă. Nu de alta, dar par-
că îi aud pe musafi rii mei cum îmi 
vor lăuda căldura plăcută a sobe-
lor de teracotă cu lemnele arzân-
de; pălincile şi răchiile din prune 
bistriţene, dulci şi parfumate; cior-
bele din carne de miel, înnăcrite şi 
aromate cu tarcănul murat; frip-
turile rumene, asortate cu salate 
din cartofi  făgărăşeni, având mie-
zul galben precum untul din lapte 
de oaie; sarmalele în foile de var-
ză de la Moşna; cozonacii cu mult 
miez de nucă şi bobiţe negre de 
mac de la soţii Maria şi Ion Ranf 
din Alămorul Văii Secaşelor; mă-
măligile aurii cu brânzeturile tiliş-
canilor Mărginimii Sibiului, pre-
cum şi vinurile rubinii şi înspuma-
te ale strugurilor podgorenilor din 
Apoldul de Sus, Jidvei, Blaj, Cră-
ciunelul Grânoasei şi Ciumbrudul 
Aiudului. Iar când petrecerile fi -vor 
în toi şi limbile dezlegate, bunul şi 
simpaticul meu vecin, revenit în 
vizită de peste mări şi ţări, îmi va 
şopti la urechea cea mai auditivă 
din cele două surde, tot aşa cum a 
făcut-o şi la sărbătorile creştineşti 
ale Crăciunului şi Bobotezei: „Ioa-
ne, dragule, stai matale pe fun-
du’ dumitale că nicăieri nu-i 
mai bine ca Acasă! Iar între stră-
ini nu poţi fi  Acasă! Curând ve-
ni-voi şi eu defi nitiv în Ţară”!

Doar o nevinovată constata-
re românească: Cu toate că cu 
puţini ani în urmă Republica Fe-
derativă Iugoslavă a fost pustiită 
de războaiele de secesiuni teritori-
ale, etnice şi religioase, iar Serbia 
ortodoxă de bombardamentele ne-
miloase ale americanilor din SUA, 
atât „ţara mamă”, cât şi toate ce-
lelalte foste state componente (Cro-
aţia, Bosnia-Herţegovina, Slove-
nia, Macedonia şi Muntenegru, pre-
cum şi provincile autonome Voivo-
dina şi Kosovo) sunt străbătute de 
lungi şi moderne autostrăzi şi şo-
sele, în vreme ce birocraţii-guver-
nanţi şi drumarii-români minci-
noşi îşi au birourile pline de costi-
sitoare proiecte desenate pe hâr-
tie. Ca urmare, ei continuă să res-
pecte cu sfi nţenie gândul ascuns al 
celor care doar continuă să mimea-
ze că conduc şi gospodăresc aceas-
tă ţară, începând cu foştii lideri ai 
FSN-ului şi partidelor politice, şi 
terminând cu preşedinţii din ulti-
mii 33 de ani. Patru la număr: ro-
mânul regăţean şi muntean Ion Ili-
escu, românul-bucureştean Emil 
Constantinescu, dobrogeanul cu 
origini etnice amestecate Traian 

Băsescu şi sasul-ardelean Klaus 
Werner Iohannis. (Vecinul meu de 
stradă sibiană). Iar acel răutăcios 
şi păgubos gând rostit de recentul 
transfug în lumea largă Petre Ro-
man, ar suna cam aşa: „Am zis că 
distrugem tot, am distrus! Am 
zis că facem reforme, am zis”. 
Ca urmare, toţi cei patru n-au fă-
cut altceva decât să contribuie la 
jefuirea ţării şi la îndatorarea ei 
străinilor! Şi o altă tristă consta-
tare, care ar trebui să ne pună mai 
mult decât pe gânduri: Românii 
împrăştiaţi prin lume nu lucrau la 
ei în ţară precum o fac cu pasiune 
şi entuziasm în străinătate, în vre-
me ce statisticile adevărate ne spun 
că după Siria-Arabică, România 
Europeană este nu numai pe locul 
doi în lume, ca număr de migranţi, 
dar şi pe acelaşi loc, după Japo-
nia-Asiatică, ca nevoie acută de for-
ţă de muncă umană califi cată şi î-
nalt-specializată.

Câteva jocuri de cuvinte, dar 
şi unele aparente absurdităţi: 
*Dialog nocturn: Încă mai butonezi 
pe telefon la acest ceas târziu al 
nopţii? –Da! Ce te miri?!-Doamne, 
ce dureros beteşug al vieţii omu-
lui modern! *Ferice de cei care pot 
dormi cât îi noaptea de lungă! Dar 
şi de cei care dorm şi noaptea şi 
ziua! *Iubitule, de ce te lauzi că 
mă cauţi dacă şti prea bine că nu 
vrei să mă găseşti?! *Nici trecut 
fără viitor, nici viitor fără trecut! 
*Din toate cele multe ale vieţii, 
din fi ecare câte un pic! *De cele 
mai multe ori, omul are numai de 
doi bani speranţă în viitorul care 
va să vină. *Cireşele numai când 
sunt roşii nu sunt verzi. *Până a 
nu fi  dat viermii de ele, merele re-
le de acum erau bune! *Românul 
e doar sărac, nu şi prost şi putu-
ros! *N-am cum să fi u vesel atunci 

când ştiu cât de supărată şi de 
tristă este România mea! *Nu 
avem ce face, trebuie să mergem 
înainte, că în spate podul e rupt şi 
culcat la pământ! *În viaţă s-ar pu-
tea să ne iasă în cale potriviri foar-
te potrivite! *Odată cu ivirea noas-
tră în lume, începe irepetabilul 
drum al vieţii omului în lume: cel 
de la leagănul copilului sugar la 
coşciugul său de om mai tânăr sau 
bătrân. *Atunci când intervine vo-
inţa de neclintit a omului, susţi-
nută de piceperea sa proverbială, 
dintr-o dată imposibilul devine po-
sibil. *Când fruntea se uneşte cu 
ceafa capului nostru, înseamnă că 
avem chelie totală. *Glumim, zâm-
bim, râdem, plângem, suspinăm, 
ne întristăm şi ne înveselim nu-
mai şi numai ca să simţim că tră-
im. Sau, altfel spus: Cine nu ştie 
a glumi, nu ştie nici a trăi! *Ţara 
mea este bogată, de vreme ce mul-
ţi fură din ea şi nu se mai gată! 
*Le mulţumesc părinţilor şi buni-
cilor mei că s-au bucurat atunci 
când m-au făcut mic ca să cresc 
mare. *Fericirile vieţii omului du-
rează puţin. Numai speranţele şi 
nădejdiile sunt nelimitate în timp. 
*Din vorbele cuminţi şi înţelepte 
ale bătrânului ţăran român: ”A 
dat drăguţul Dumnezeu, ploa-
ie şi soare la vreme potrivită şi 
cu mare folos!”

PS: Pentru mine, o veste mare 
avea să vină în seara zilei de joi, 
29 februarie 2024. Atunci când so-
ţia singurului meu nepot, stabilit 
în Canada, avea să aducă pe lume 
un băieţel, făcându-mă străbunic, 
la vârsta mea de acum, trecută de 
89 de ani. Şi mi-au făcut încă o bu-
curie: i-au dat şi numele meu de 
botez: Ioan. Şi va duce mai depar-
te şi numele de Vulcan

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea 
alăturată a păşit, de curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind 
că este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de 
şase decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau în glasu-
rile lor melodicitatea graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea straielor 
ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor religioase şi cântărilor biseri-
ceşti. Apoi, toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare ale unui 
simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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Astenia de primăvară
Mulţi dintre noi, la începutul primăverii resimt o sta-

re de oboseală generală, însoţită de slăbiciune fi zică, deşi 
organismul este sănătos. Experţii defi nesc astenia de pri-
măvară drept o formă specială de depresie, care îi afec-
tează pe oameni odată cu sosirea timpului frumos, după 
lungile luni de frig şi întuneric. Sunt stresaţi, lipsiţi de 
o motivaţie, iritabili, obosiţi şi cu putere slabă de concen-
trare. Efectele sunt oboseala, tulburări ale somnului, mo-
ral scăzut şi boom-ul alergiilor. Experţii recomandă pen-
tru a depăşi „capcanele“ primăverii, să se acorde mai mult 
timp şi o mai mare atenţie propriei persoane, alegând un 
moment al zilei pe care să ţi-l dedici ţie sau unui interes 
personal. Să faci cel puţin 30 de minute pe zi activitate 
fi zică uşoară, fără a te grăbi să fi i în formă perfectă pen-
tru vară. Este sufi cientă o plimbare în pas alert: dimi-
neaţa ea ajută să îţi eliberezi mintea, iar seara descarcă 
tensiunea, favorizând relaxarea. Somnul trebuie să fi e de 
cel puţin 6-8 ore noaptea şi, dacă este posibil, un somn 
scurt după-amiază.

Modul în care ne hrănim este extrem de important pen-
tru întărirea organismului după perioada de iarnă. Pentru 
persoanele care suferă atât de astenie de primavară şi de 
anemie este indicată o alimentaţie pe bază de vegetale: plan-
te care conţin multă clorofi lă, săruri de fi er şi vitamina C. De 
asemenea, consumul de legume proaspete, de primăvară, a-
tât de bogate în vitamine, săruri metalice diferite, activatoa-
re ale metabolismului, ajută organismul să lupte şi să devi-
nă mai rezistent.

Ca să nu resimţim astenia de primavară, în acest anotimp 
trebuie să consumăm migdale, sparanghel, arahide, banane, 
morcov, ţelină, varză, curmale, spanac, mărar, smochine, lin-
te, fasole, citrice, pătrunjel, păpădie, mere, orez, soia, unti-
şor, salată verde de grădină, ridichi, ceapă verde.

Curele de vitamine previn apariţia asteniei de primăvară
În această perioadă pot intra în meniul nostru verdeţuri-

le de sezon: urzicile, salata verde, loboda albă sau roşie. Con-

sumul de urzici este important pentru organism datorită com-
plexului de săruri de fi er, vitamina C, vitamina A, care cresc 
rezistenţa la infecţii şi îmbunătăţesc simţul văzului. Vitami-
na B12 este antianemică, vitamina K este antihemoragică şi 
săruri minerale diverse întăresc organismul. Salata verde 
sau lăptuca are rol sedativ în stările de hiperexcitabilitate 
sexuală, este un veritabil regenator al pielii când este apli-
cată extern în comprese. Salata verde conţine produşi hor-
monali (estrogeni), vitamine hidrosolubile (cele din comple-
xul B, precum şi vitamina C). Toate aceste plante verzi, pre-
cum şi loboda albă şi roşie conţin vitaminele din complexul 
B şi sărurile minerale necesare sistemului nervos, pentru re-
facerea organismului. Loboda are în plus o acţiune diuretică 
şi depurativă. În afară de efectele anti-astenie de primăvară 
pe care le au, fructele şi legumele fac ca alimentaţia noastră 
să fi e mult mai sănătoasă.

Povestea lumânării
M-aţi aprins şi vă uitaţi gânditori la lumina mea. Simţiţi 

bucurie în sufl et? În mod sigur eu mă bucur, pentru că am 
un sens numai când ard. Nu sunt tristă, chiar dacă arzând, 
am devenit mai mică.

De fapt eu am doar două posibilităţi: Prima, e să rămân 
întreagă. Asta ar însemna să nu fi u aprinsă şi atunci nu mă 
micşorez, dar nici nu-mi împlinesc rostul meu.

A doua, ar fi  să răspândesc lumină şi căldură şi prin asta 
să mă dăruiesc chiar pe mine însumi. Asta e mult mai fru-
mos decât să rămân rece şi fără rost.

Şi voi, oamenii, sunteţi la fel. Când trăiţi numai pentru 
voi, sunteţi lumânarea neaprinsă, care nu şi-a împlinit ros-
tul. Dar dacă dăruiţi lumină şi căldură, atunci aveţi un sens. 
Pentru asta trebuie să daţi ceva: iubirea, adevărul, bucuria, 
încrederea şi dorurile pe care le purtaţi în inimă. Să nu vă 
temeţi că deveniţi mai mici. Asta e o iluzie. Înlăuntrul vos-
tru e mereu lumină.

Gândiţi-vă, cu pace în sufl et, că sunteţi ca o lumânare 
aprinsă. Eu sunt numai o simplă lumânare aprinsă. Singu-
ră luminez mai puţin. Dar când suntem mai multe împreu-
nă, lumina şi căldura sunt mai puternice. Şi la voi oamenii 
e tot aşa, “împreună luminaţi mai mult”.

POVESTIRI CU TÂLC 

REȚETA SĂPTĂMÂNII

Ciorbă de legume
Ingrediente: 1 legătură de ceapă verde, 3 frunze de ţelină, 

3 ardei, 4-5 roşii, 4 morcovi, 3 rădăcini de pătrunjel, 500 g de 
cartofi , 1 legătură de pătrunjel, sare

Mod de preparare: Se curăţă şi se spală morcovii, pătrun-
jelul şi cartofi i. Se taie felii subţiri morcovii şi pătrunjelul, iar 
cartofi i cuburi. Cepele se spală şi se taie ineluşe. Ţelina se ta-
ie mărunt, iar ardeii se taie cubuleţe. Se pun la foc, într-o oa-
lă, cu apa aferentă, cartofi i, ceapa, ţelina, ardeii, morcovii şi 
pătrunjelul rădăcini. Când legumele sunt aproape fi erte, se 
pun roşiile tăiate bucăţele. Se mai lasă la fi ert vreo 10-15 mi-
nute. La sfârşit se adaugă sarea şi pătrunjelul tocat mărunt.

FABULA

Morarul, fiul şi măgarul
Morarul şi fi ul său mergeau pe drum cărând măgarul 

în spinare pentru ca acesta să nu obosească. Văzându-i, 
oamenii râdeau de ei. Aşa că morarul se sui pe măgar. 
Atunci lumea îl critică pentru că îşi lăsase fi ul să meargă 
pe jos. El îşi sui fi ul pe măgar şi merse pe jos. Oamenii au 
început din nou să-l critice, pentru că era bătrân şi mer-
gea pe jos, iar fi ul său stătea comod pe măgar.

Morala acestei fabule: Nu poţi să împaci pe toată lumea.

SFATURI UTILE
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Iată-ne ajunşi şi în pragul 
Marelui Post. Ultima 
Duminică care ne pregă-
teşte pentru nevoinţa 
postului este cea de astăzi 
(n.r. – de duminică 
17 martie), numită 
şi „Duminica Izgonirii 
lui Adam din Rai“.

Scularea prin post
Şi pentru ce ni se aminteş-

te tocmai azi de izgonirea lui 
Adam din rai? Pentru ca să 
ne arate nouă cât de primej-
dioasă este neînfrânarea de 
la mâncare şi ce urmări gro-
zave are păcatul lăcomiei. 
Deci, precum Adam a greşit 
lui Dumnezeu, mâncând din 
pom, aşa noi să-L împăcăm 
pe Dumnezeu, postind.

Aşadar să facem pe pământ 
ce nu a făcut Adam în rai. 
Adam a căzut prin mâncare, 
noi să ne sculăm prin post. 
Adam a călcat porunca postu-
lui şi a fost izgonit din rai, noi 
să o păzim, ca să dobândim 
raiul. Adam poftind a mâncat 
şi a murit, iar noi, omorând 
pofta prin rugăciune, să pos-
tim ca să fi m vii.

A plâns 40 de zile
Dar izgonirea lui Adam din 

rai mai are şi alt înţeles. Spun 
Sfi nţii Părinţi că Adam, după 
ce a fost izgonit din rai, a plâns 
40 de zile la poarta Edenului, 
bătându-şi pieptul cu multă 
jale pentru a i se ierta păca-
tul şi a fi  primit iarăşi înăun-
tru. Deci şi noi, astăzi, ne ase-
mănăm strămoşului nostru. 
Depărtaţi fi ind de împărăţia 
cerurilor pentru mulţimea pă-
catelor noastre, trebuie să 
plângem la uşa milostivirii lui 
Dumnezeu, prin post şi rugă-
ciune, timp de 40 de zile, pen-
tru ca să ni se ierte păcatele 
făcute peste an şi în toată via-
ţa noastră. (…)

Ce este Postul Mare?
Este o scară cu 40 de trep-

te care urcă prin înfrânare pe 
om de la pământ la cer. La 
capătul cel de jos stă săracul 
Adam, iar la cel de sus, Iisus 
Hristos răstignit şi înviat. Jos 
plânge strămoşul împreună 
cu noi, păcătoşii, iar sus aş-
teaptă Preamilostivul Dum-
nezeu. Jos robii, sus Stăpâ-
nul. Jos se tânguieşte neas-
cultarea, sus străluceşte Cru-
cea ascultării. Jos suspină va-

meşul bătându-şi pieptul, iar 
la celălalt capăt al scării pos-
tului, Iisus Hristos, Cel ce S-a 
smerit pentru noi, aude ru-
găciunea lui. Jos strigă fi ul 
cel desfrânat: Tată, greşit-am 
la cer şi înaintea Ta, iar sus, 
Tatăl cu braţele deschise aş-
teaptă cu veselie pe cel ce se 
pocăieşte, zicând: „Mort ai 
fost şi ai înviat“! (…)

De mai multe feluri
Iar dacă vreţi o defi niţie 

a postului, Sfi nţii Părinţi zic 
aşa: Postul este o înfrânare 
prea cuprinzătoare a omu-
lui cu toate simţurile lui, de 
la gânduri rele, priviri păti-
maşe, vorbe păcătoase, de 
la mâncare, veselie, pofte 
trupeşti etc.

De aici înţelegem că postul 
este de mai multe feluri, du-
pă simţurile omului. Cel mai 
înalt post şi cel mai greu de 
dobândit este înfrânarea (pa-
za) minţii de la tot felul de 
gânduri rele. Tot atât de greu 
de dobândit este şi înfrânarea 
limbii de la clevetiri, vorbe re-
le, glume, râsuri, osândiri etc. 
Cine îşi poate păzi mintea şi 
domoli limba sa este bărbat 
desăvârşit şi în stare să-şi stă-
pânească tot trupul (Iacov 3, 
2). Nu mic este postul cu pri-
virea, căci cele mai multe pă-
cate se nasc în om prin ochi. 
Ultimul şi cel mai uşor de do-
molit este stomacul – înfrâna-
rea de la tot felul de bucate 
bune, gustoase şi multe, de la 
vin, carne etc.

Valoarea postului
Cât despre valoarea pos-

tului, aceasta este nespus 
de mare. Puterea postului 
însuşi Domnul nostru Iisus 
Hristos o laudă (Matei 17, 
21), pentru că însuşi El a 
postit 40 de zile. O laudă de 
asemeni toţi Sfi nţii Părinţi, 
pentru că toată viaţa lor au 
purtat osteneala postului. 
Sfântul Efrem Şirul (Cuvânt 
despre Post – tom III) spu-
ne aşa: „Postul este pacea 
caselor, liniştea cetăţilor şi 
a târgurilor. Postul este să-
nătatea trupului şi a sufl e-
tului. Postul vindecă boli, 
luminează mintea, înalţă la 
ceruri rugăciunile...”.

Orice faptă bună făcută cu 
post este primită de Dumne-
zeu. Postul dă aripi rugăciu-
nii, uşurează trupul şi îl fe-

reşte de multe boli, limpezeş-
te gândurile, înalţă mintea, 
vindecă sufl etul. Postul este 
scară de desăvârşire, pentru 
că el înlesneşte pe celelalte 
fapte bune. Postul alungă râ-
sul, îngrădeşte trufi a limbii, 
smereşte privirea ochilor, adu-
nă gândurile, omoară pofte-
le trupului, ne aduce aminte 
de moarte. Postul arde pe dia-
voli, îmblânzeşte pe vrăjmaşi, 
împacă pe oameni. El întă-
reşte nădejdea mântuirii, în-
mulţeşte credinţa, sporeşte 
dragostea, înfrumuseţează 
Biserica, împodobeşte casele 
creştinilor, înfl oreşte curăţia.

Lăcomia pântecelui
Lipsa postului, dimpotri-

vă, aduce mari pagube şi su-
fl etului şi trupului. Lăcomia 
pântecelui aduce boli trupu-
lui, suferinţe nevindecate, 
scurtarea zilelor, neînfrâna-
rea simţurilor, dezlănţuire a 
tuturor patimilor trupeşti, în-
tunecarea minţii. Neînfrâna-
rea de la mâncare şi vin este 
maică a râsului, casă a pofte-
lor, izvor al plăcerilor, pricină 
a multor certuri. Lăcomia alun-
gă frica lui Dumnezeu de la 
om, naşte zgârcenia, izgoneş-
te milostenia, face pe om să 
uite de moarte şi de viaţa veş-
nică. Lăcomia ruşinează ru-
găciunea, căci spun Sfi nţii Pă-
rinţi: „Aburul mâncării nu la-
să rugăciunea să se suie mai 
sus decât capetele noastre”.

Diferenţe
În casa unde petrece pos-

tul, soţii sunt mereu în pace, 
copiii sănătoşi, toate merg cu 
spor şi bună rânduială. Ade-
sea merg la biserică, se spo-
vedesc regulat, fac miloste-
nii, sunt întotdeauna mulţu-
miţi cu puţinul lor, pentru că 
peste casa lor este mâna lui 
Dumnezeu. Iar de unde lip-
seşte postul, părinţii şi copi-
ii sunt bolnăvicioşi, săracii 
sunt scoşi afară, rugăciunea 
este cu totul uitată, Biserica 
şi spovedania la fel. Acolo 
domnesc toate patimile, stă-
pâneşte beţia, neorânduiala, 
pentru că acea casă este lip-
sită de belşugul binecuvân-
tării lui Dumnezeu. Celui la-
com şi beţiv, niciodată nu-i 
mai ajung banii, bucatele, vi-
nul, hainele, pentru că tot ce 
câştigă cheltuieşte numai pen-
tru pântece. Lui îi trebuie din 
ce în ce mai multe plăceri, 
glume, certuri, clevetiri şi pă-
cate, pentru că întru el s-a 
stricat gardul înfrânării ca-
re-i păzea via sufl etului. Ast-

fel devine o vie nepăzită, pe 
care toţi o pradă: şi lumea, şi 
trupul, şi diavolul.

Poruncă „bătrână“
Unii zic că postul este o 

poruncă nouă, pusă mai ales 
de preoţi, deoarece nu face 
parte din cele zece porunci. 
Deci spun ei că nu ce intră 
înlăuntru spurcă pe om, ci ce-
ea ce iese din om. Dar Sfân-
tul Vasile cel Mare ne vine 
în ajutor şi zice: „Bătrână es-
te porunca postului şi veche, 
de o vârstă cu omul. Pentru 
că înainte de orice altă po-
runcă, Dumnezeu i-a porun-
cit lui Adam în rai: Din toţi 
pomii din rai poţi să mănânci, 
iar din pomul cunoştinţei bi-
nelui şi răului să nu mănânci 
(Facere 2, 16-17)”. Cât timp 
Adam a păzit porunca pos-
tului, a moştenit raiul, iar 
când postul a lipsit din rai, 
omul a căzut, raiul s-a pier-
dut, veselia în lacrimi s-a pre-
făcut, mintea s-a îngroşat, 
trupul a murit, natura asu-
pra omului s-a răsculat.

Trei măsuri
În ce priveşte măsura şi 

vremea postului, să ştim că 
postul nu are aceeaşi măsu-
ră şi vreme pentru toţi. Mă-
sura şi asprimea postului se 
măsoară cu puterea fi ecărui 
om. Sunt trei măsuri de mân-
care: mâncarea cu înfrâna-
re, adică fără a te sătura; 
mâncarea până la saturare 
şi mâncarea cu îmbuibare – 
mai mult decât cere stoma-
cul (După Sfi nţii Calist şi Ig-
natie). Dintre toate, cea mai 
de preţ este mâncarea de ve-
getale, la anumite ore şi nu 
până la saturare. Adică întot-
deauna să rămână omul pu-
ţin fl ămând. Aceasta este cea 
mai aleasă măsură a postu-
lui. Cât despre vreme, postul 
se ţine cu sfi nţenie în zilele 
rânduite de peste săptămâ-
nă şi în cele patru posturi de 
peste an. Dezlegări mici se 
pot face numai în cazuri spe-
ciale şi cu învoirea preotului.

Duşmanii postului
Să ştiţi însă că postul are 

mai mulţi duşmani decât toa-
te celelalte fapte bune. De ce-
le mai multe ori postul este 
socotit ca ceva învechit şi es-
te scos cu necinste din casa 
creştinului. Dar nu uitaţi că 
odată cu el ies de la noi şi fo-
loasele postului. Trei sunt 
duşmanii principali ai postu-
lui: diavolul, lumea şi trupul 
nostru. Diavolul ne şopteşte 

ca lui Adam: „Omule, postul 
nu este o poruncă, te poţi 
mântui şi Iară el, căci nu 
spurcă ce intră în om“. Lu-
mea ne amăgeşte şi ea: „Nu 
mai posti că te râd oamenii. 
Cine mai posteşte azi! Fii om 
serios, nu te lua după babe!“. 
Ba şi trupul auzind de post, 
se mânie asupra noastră, zi-
când: „Cât o să mă mai chi-
nuieşti? Vezi că sunt bolnav, 
mă doare stomacul, faţa mi 
se îngălbeneşte, sunt tânăr 
acum, am vreme să postesc“. 
Şi vai, cât de mulţi creştini 
sunt biruiţi de aceşti trei duş-
mani de moarte! (…)

Iubiţi credincioşi,
Postul însă are o soră mai 

mare de care este foarte 
strâns legat. Aceasta este 
sfânta rugăciune. Rugăciu-
nea fără post, ca şi postul 
fără rugăciune, rămân aproa-
pe fără nicio valoare. Iar 
amândouă unite la un loc, 
după cuvântul Mântuitoru-
lui (Matei 17, 21), izgonesc 
şi ard pe draci, risipesc pu-
terea vrăjmaşilor, înmoaie 
inimile, aduc lacrimi de po-
căinţă, spală mulţime de pă-
cate, nasc şi dau putere ce-
lorlalte fapte bune.

(…) Aceasta este adevă-
rata pocăinţă, ca rugăciu-
nea noastră să fi e mereu 
ajutată de post. Căci postul 
este medicament şi leac pen-
tru trup, iar rugăciunea es-
te hrană pentru sufl et.

Post şi rugăciune
Mare este puterea rugă-

ciunii întărită de post! Pe a-
ceasta a ales-o oarecând Ma-
rele Moise, pentru a se în-
vrednici să vadă slava lui 
Dumnezeu pe muntele Si-
nai şi să primească Tablele 
Legii, postind şi rugându-se 
de două ori câte 40 de zile. 
Pe aceasta a râvnit-o Ilie 
Proorocul, petrecând pe mun-
tele Carmelului. Această du-
blă bunătate a arătat-o şi 
însuşi Mântuitorul nostru, 
postind şi rugându-se tot 40 
de zile în pustiul Caranta-
niei. Pe această măsură a 
sfi nţeniei au păzit-o întot-
deauna proorocii, mucenicii, 
apostolii, pustnicii, cuvioşii 
şi toţi creştinii. (…)

Iubiţi credincioşi,
Să iubim postul şi rugă-

ciunea dacă voim să ne mân-
tuim. Să le iubim ca să avem 
ploaie la vreme peste an, să-
nătate şi îndestulare în ca-
se, pace multă în inimi. Nu-
mai cine posteşte cu adevă-
rat poate să se bucure de în-
viere. Ceilalţi nu au drept, 
ca să nu zic că nici nu pot să 
se bucure de darurile învie-
rii lui Hristos. Biserica se va 
îmbrăca cu veşminte şi po-
doabe negre de doliu. Glasu-
rile cele dulci se vor schim-
ba şi ele în melodii duioase 
de tânguire. Atât bucatele 
cât şi hainele noastre se vor 
schimba cu altele, ca semn 
de pocăinţă, de post.

Dar fără folos vor fi  toate 
acestea, dacă nu ne vom 
schimba şi inimile noastre. 
Fără roade va fi  postul, ne-
auzită rugăciunea noastră, 
dacă nu mai întâi ne vom ier-
ta cu aproapele nostru, cum 
ne învaţă Evanghelia (Ma-
tei 6, 14). Să iertăm noi ca 
să ni se ierte şi nouă. Să ne 
apropiem de semenii noştri, 
ca şi Hristos să se apropie de 
sufl etele noastre. Altfel vom 
rămâne departe de Domnul 
şi ne vom trudi în zadar.

Osteneala postului
Să ne schimbăm hainele, 

dar să ne schimbăm şi com-
portarea. Să începem postul, 
dar să ne şi iertăm unii cu al-
ţii. Să începem rugăciunea şi 
metaniile, dar să nu uităm 
nici milostenia. Să ne îngri-
jim de noi, dar să nu lăsăm pe 
Hristos fl ămând la poartă. 
Deci, întâi iertare cu toţi, apoi 
milostenie şi după aceea pos-
tul şi rugăciunea, spovedania, 
Sfânta împărtăşanie şi cele-
lalte. Căci ne zice Domnul: 
„Schimbă-te tu şi mă voi schim-
ba şi Eu; lasă tu fratelui tău 
şi voi lăsa şi Eu pe ale tale”.

Aceasta este prima porun-
că care condiţionează postul, 
dar să nu o uităm nici pe a 
doua: Iar tu, când posteşti, 
nu fi  trist ca făţarnicii... (Ma-
tei 6, 16). Deci, nu cu întris-
tare, ci cu bucurie să începem 
osteneala postului, ca să avem 
folos de el, căci pe dătătorul 
de bunăvoie îl iubeşte Dum-
nezeu. Şi nu la arătare să pos-
tim, ci în taină să ne nevoim, 
ca să nu ne laude oamenii pe 
acest pământ, ci Dumnezeu 
în ceruri. (…)

Să luăm Psaltirea
Să lăsăm vasele să se odih-

nească şi noi să luăm Psalti-
rea. Postul cel adevărat este 
înfrânarea limbii, ferirea de 
răutăţi, paza gândurilor şi a 
ochilor, înfrânarea de bucate, 
împăcarea cu aproapele şi mi-
lostenia. Deci, pe acestea iu-
bindu-le, fraţilor, să pornim la 
nevoinţă. Cu rugăciunea va-
meşului în inimă, cu pocăin-
ţa fi ului risipitor în sufl et şi 
cu suspinul lui Adam în min-
te, să începem a urca cele 40 
de trepte ale Postului Mare, 
încet, veseli, fără frică, tari în 
credinţă, plini de nădejde, în-
demnându-ne unii pe alţii la 
buna nevoinţă. Iar la mijlocul 
postului, în Duminica Sfi ntei 
Cruci vom face un mic popas. 
Şi după ce ne vom uita un pic 
înapoi, ne vom avânta iarăşi 
către capătul scării, unde ne 
aşteaptă Mântuitorul răstig-
nit şi înviat. Iar după ce îl vom 
vedea pe Domnul, vom intra 
cu El în Ierusalim, vom primi 
inel şi haină nouă prin spove-
danie, apoi vom cina din Prea 
Curatele Sale Taine şi gus-
tând, vom vedea cât de mare 
este bucuria întâlnirii noastre 
cu Iisus Hristos. Amin!

Arhim. Ioanchie Bălan
(Titlul şi intertitlurile 

aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica lăsatului sec de brânză

Despre post şi valoarea lui 

(săptămâna 15 – 21 martie)
15  V Sf. Mc. Agapie, Plisie şi Timolau (Zi aliturgică. Dezlegare la 

brânză, lapte, ouă şi peşte)
16  S Sf. Mc. Sabin Egipteanul; Sf. Cuv. Hristodul din Patmos 

(Sâmbăta Sfi nţilor Cuvioşi)
17  D Sf. Cuv. Alexie, omul lui Dumnezeu. Duminica Izgonirii lui 

Adam din Rai (a Lăsatului sec de brânză); Ap. Romani 13, 
11-14; 14, 1-4; Ev. Matei 6, 14-21 (Învăţătură despre ier-
tare, post şi neagonisire); glas 8, voscr. 8

18  L Sf. Ier. Chiril, arhiepiscopul Ierusalimului (Începutul 
Postului Sfi ntelor Paşti. Zi aliturgică. Canonul Mare)

19  M Sf. Mc. Hrisant şi Daria, Claudiu şi Ilaria; Sf. Mc. Marian 
diaconul (Zi aliturgică. Canonul Mare)

20  M Sf. Cuv. Mucenici din Mănăstirea Sf. Sava cel Sfi nţit 
(Canonul Mare)

21 J Sf. Ier. Iacob Mărturisitorul; Sf. Cuv. Serapion (Canonul Mare)

Calendar Creştin Ortodox 
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Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru

SECȚIA REȚELE APĂ
INSTALATOR APĂ CANAL – 2 posturi

Cerinţe:

¤ califi care în meseria de instalator/lăcătuș mecanic;
¤ califi care/experienţă în sudură -constituie avantaj
¤ apt pentru muncă la înălțime
¤ alte califi cări constituie avantaj(sudor, strungar)

Cererile tip de participare la concurs se completează și se 
depun online la adresa de mail personal@apacansb.ro sau 
la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse Umane, îm-
preună cu CV, copie  diplomă studii și adeverinţa medicală 
de la medicul de familie, până la data de 18.03.2024. Re-
laţii suplimentare la tel. 0269/ 222916(int.117 sau 166).

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru

SERVICIUL RESURSE UMANE
SPECIALIST RESURSE UMANE – 2 posturi

Cerinţe:

¤ studii superioare în domeniul economic sau ingine-
rie-economică;
¤ cursuri specifi ce: legislaţia muncii, psihologia muncii.
¤ experienţă operare SAP- modul HR-Payroll- cerinţă 
obligatorie
¤ experienţa în domeniu HR de minim 3 ani- cerinţa 
obligatorie.
¤ cunoştiinte temeinice de politici, procese, proceduri de 
lucru în domeniul resurselor umane
¤ cunoştinţe operare PC (pachetul MS Offi ce) la un ni-
vel avansat;
¤ competenţe transversale: comunicare eficientă şi le-
adership, adaptabilitate în rezolvarea de probleme ne-
prevazute, gândire critică cu atenţie la detalii, inteli-
genţă emoţională, etică pozitivă a muncii, atitudine 
pro-activă şi responsabilă, spirit de iniţiativă, interese 
întreprinzătoare.

Cererile tip de participare la concurs se completează și se 
depun la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serviciul resurse u-
mane, împreună cu CV actualizat , copia diplomei de studii 
și adeverinţa medicală de la medicul de familie (în original), 
până la data de 19.03.2024, ora 15.00. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0269/962, interior 117.

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru

SCADA
Inginer/tehnician în domeniul: electromecanic/automati-

zari, electrotehnic – 1 post

Cerinţe:

¤ studii superioare/ medii tehnice în domeniul: electric/ 
electromecanic/automatizari, electrotehnic;
¤ cunoștinte de automatizari industriale sau electrotehnică;
¤ cunoștințe temeinice de operare PC;
¤ cunștințe medii de limba engleza în special noțiuni tehnice;
¤ permis conducere categ. B;
¤ abilitati muncă în echipa .

Cererile tip de participare la concurs se completează 
și se depun online la adresa de mail personal@apa-
cansb.ro sau la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Re-
surse Umane, împreună cu CV, copie  diplomă studii și 
adeverinţa medicală de la medicul de familie, până la 
data de 19.03.2024. Relaţii suplimentare la tel. 0269/ 
222916(int.117 sau 166).

Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în Piaţa 
Huet are loc târgul de produse bio, unde sibienii pot 

găsi legume, fructe, produse din lapte şi produse apicole.
Evenimentul este organizat de Biserica Evanghelică şi 

SC Pieţe Sibiu S.A.

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

IMOBILIARE

¤ Închiriez pe termen lung apar-
tament 3 camere, hol, bucătărie, 
două băi, balcon, zonă Spital-
Gară, mobilat și utilat (pretabil 
pentru locuință, birouri, cazare 
muncitori, cabinet medical sau 
alte variante). Prețul zonei. Tele-
fon 0745647800.

¤ Vând casă în Șeica Mare, 
patru camere, bucătărie, 
dependințe, curte, grădină, 
suprafață totală 1100 mp. 
Informații la tel. 0741078971.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 
0741-225.865

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugrăveli, 
montări uși, montări parchet la-
minat, izolaţii exterioare cu po-
listiren, decorativă, putz șape, hi-
droizolări, betoane, rigips, case-
tări, etc... Telefon 0766-307.584

SCHIMBURI

¤ Schimb casă în Porumbacu 
de Sus cu o garsonieră în Sibiu. 
Tel. 0746 085573. (10.10)

ANIMALE

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.

AUTO

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, negoci-
abil. Tel.: 0744-890.180

¤ Vând VW Golf 5, an fab. 
2006, preţ 2690 euro, nego-
ciabil. Tel.: 0744-890.180

Vând 4 cauciucuri de vară ru-
late foarte puțin.
Dimensiuni 195/60 R15 cu 
jențe de aliaj cu 4 găuri și ca-
pace pentru Ford Fusion.
Preț 900 lei, negociabil.
Telefon: 0748042003

SERVICII

Executăm următoarele lucrări: 
acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-
dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 
0734.828.671

¤ Transport basculabil agre-
gate de balastieră – nisip, ba-
last, sort, piatră spartă etc., 
la un preţ convenabil, negoci-
abil. Telefon 0751-074.414

¤ Realizez Pedichiura Medi-
cală pentru piciorul diabetic 
cu călcâie crăpate, unghii în-
carnate sau îngroșate și bă-
tături. Mă deplasez la domi-
ciliul clientului. Programări la 
telefon 0727-929.506

DIVERSE

Cosim curți, grădini, livezi, tă-
iem pomi afl ați în poziții difi cile, 
se taie de sus în jos. Telefon: 
0740 879 326

ANUNŢ

Informaţii generale privind autoritatea contractantă. în 
special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
teiefax şi/sau adresa de e-mail ale persoanei de contact:

Comuna Poplaca , cu sediul in satul Poplaca, str. An-
drei Saguna , nr. 572, judeţul Sibiu, telefon: 0269/573101, 
fax: 0269/573100, e-mail: p_poplaca@yahoo.com, cod 
fi scal 4270724.

Reglementări legale privind acordarea de fi nanţare ne-
rambursabilă:

În baza Legii nr. 350/2005 privind regimul fi nanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activi-
tăţi nonprofi t de interes general, cu modifi cările și comple-
tările ulterioare și H.C.L. Poplaca nr. 14/08.02.2024 pri-
vind aprobarea bugetului pe anul 2024.

Perioada de fi nanţare: anul 2024.

Suma totală alocată de la bugetul local este de 110.000 
lei din care se vor aloca 20.000 lei pentru domeniul sport, 
20.000 lei pentru domeniul cultura si 70.000 lei pentru 
domeniul culte religioase.

Criteriile de acordare a fi nanţărilor nerambursabile sunt 
cele prezentate în Regulamentele Comunei Poplaca apro-
bate prin H.C.L. Poplaca nr. 23/05.03.2024 privind regi-
mul fi nanţărilor nerambursabile alocate de la bugetul lo-
cal pentru activităţile nonprofi t de interes local.

Documentaţia pentru elaborarea și prezentarea propu-
nerilor de proiecte /programe se poate obţine de pe site-ul 
Comunei Poplaca: www.comunapoplaca.ro.

Documentaţia de solicitare a fi nanţării nerambursabile 
se poate descărca de pe site-ul autorităţii contractante: 
www.comunapoplaca.ro. sau se poate procura de la sediul 
Comunei Poplaca, satul Poplaca, Str. Andrei Saguna, nr. 
572, judeţul Sibiu..

Data limită pentru depunerea propunerilor de proiec-
te: 18.04.2024, ora 12.00, adresa: Comuna Poplaca, sat 
Poplaca, str. Andrei Saguna nr.572, jud. Sibiu.

Perioada la care se desfășoară selecţia de proiecte, ve-
rifi carea eligibilităţii, a îndeplinirii criteriilor referitoare la 
capacitatea tehnică și fi nanciară și evaluarea propunerilor 
de proiecte este: 19.04.2024 -24.04.2024.
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Fascinat încă de mic 
de corpul uman, 
de modul în care acesta 
poate fi  vindecat prin 
atingere şi mişcare, 
a ales să studieze diverse 
tehnici de masaj 
şi să urmeze cursuri 
de specializare holistică. 
De-a lungul carierei 
a avut ocazia să lucreze 
cu oameni de tot felul 
şi de diferite profesii, 
de la sportivi de perfor-
manţă, la şoferi, tineri 
angajaţi la multinaţiona-
le, pensionari, etc. 
„De la persoane care 
suferă de dureri cronice, 
la cei care caută pur 
şi simplu un moment de 
relaxare. Fiecare întâlni-
re m-a învăţat ceva şi 
mi-a oferit oportunitatea 
de a contribui la bunăs-
tarea lor.”, mărturiseşte 
Adrian Scorţaru.

Dan GREAVU

A iubit Sibiul de la pri-
ma întâlnire. Născut şi cres-
cut la Tulcea, unde ajuto-
rul dat semenilor e un mod 
de viaţă, a ales să se sta-
bilească defi nitiv aici, îm-
preună cu familia. Un loc 
perfect pentru a-şi desă-
vârşi cariera. „Sibiul ne-a 
fascinat întotdeauna, fi ind 
un obiectiv preferat în con-
cediile noastre, atât din 
punctul de vedere al fru-
museţii oraşului, al peisa-
jelor pitoreşti, culturii şi 
educaţiei, cât şi al frumu-
seţii oamenilor pe care i-am 
întalnit. Astfel că, în 2018, 
am făcut pasul decisiv şi 
ne-am mutat aici.”, spune 
Adrian Scorţaru.

Copilărie fericită
Este căsătorit din 2001, 

cu Laura, licenţiată în psi-
hologie şi creatoare de con-
ţinut pentru produse 
hand-made. Cei doi au o fa-
tă, Delia Maria, elevă în ul-
timul an la Liceul de Artă 
Sibiu. „Sperăm ca povestea 
noastră să o inspire, să îşi 
urmeze visele şi să îşi tră-
iască viaţa făcând ceea ce 
o face fericită.“, arată Adri-
an, care aminteşte de copi-
lăria sa, una fericită. „Năs-
cut pe meleaguri dobroge-
ne, în Tulcea, în aprilie 
1973, am avut o copilărie 
fericită alături de părinţi, 
familie, prieteni. Adoles-
cenţa mi-am petrecut-o 
practicând handbal, fi ind 
pasionat de sport, implicân-
du-mă activ în echipa şco-
lii. Această perioadă m-a 
ajutat să descopăr diferite 
forme ale identităţii mele. 
După absolvirea liceului şi 
a facultăţii de management 
am avut oportunitatea de a 
lucra cu oameni talentaţi 
pentru realizarea diferite-
lor proiecte.”

Reporter: Cum aţi gă-
sit Sibiul? Cum e ora-
şul, cum sunt sibienii?

Adrian Scorţaru: Cum 
spuneam, cunoşteam at-

mosfera Sibiului dinainte, 
datorită vizitelor frecven-
te din concedii. Ne-a dat 
întotdeauna un vibe im-
presionant, pornind de la 
arhitectura clădirilor, a at-
mosferei încărcată de isto-
rie şi cultură, până la fru-
museţea aşezărilor din îm-
prejurimi, a reliefului, po-
ziţiei pe care o ocupă pe 
harta Romaniei. Iar devo-
tamentul către tradiţiile 
locale, omenia, ospitalita-
tea, blândeţea sibienilor 
le-am admirat întotdeau-
na, împletite totodată cu 
mândria de a exista ca fii 
ai acestei urbe.

Unde aţi profesat 
la venirea aici?

După mutare am pro-
fesat mai întâi la Aria Cli-
nic Sibiu, în cadrul Sec-
ţiei de Recuperare Medi-
cală, unde mi-am comple-
tat pregătirea profesiona-
lă prin cazuistica medi-
cală diversă.

Înţeleg că v-aţi specia-
lizat şi pe recuperare 
medicală. De ce?

Mă bucur să văd că pot 
contribui la ameliorarea 
problemelor de sănătate 
ale celor ce îmi solicită aju-
torul. După plecarea din 
cadrul clinicii am ales să 
îmi deschid propriul cabi-
net pentru a ajuta cât mai 
multe persoane cu diferi-
te probleme medicale să se 
recupereze. Pe timpul şe-
dinţelor de terapie prin 
masaj folosesc diferite me-
tode de recuperare şi lu-
crez cu pacienţii la preve-
nirea diferitelor afecţiuni 
şi pentru prevenirea lezi-
unilor musculare.

Cât durează o şedinţă 
pentru dureri de 
umăr, să zicem? Sau 
pentru genunchi?

 O şedinţă completă de 
masaj terapeutic durează, 

de regulă, o oră, dar în 
funcţie de problemele pa-
cienţilor poate dura şi mai 
mult. Pentru probleme le-
gate de mâini, picioare, 
spate timpul alocat este 
între 30 şi 40 de minute.

Aveţi şi pacienţi spor-
tivi de performanţă? 
De ce e nevoie pentru 
recuperarea acestora? 
Tehnici speciale?

Da, printre pacienţii mei 
se numără şi sportivi de 
performanţă, fotbalişti din 
echipele FC Hermannstadt 
şi Mediaş, dar şi din alte 
ramuri ale sportului. Pen-
tru ca o persoană cu pro-
bleme medicale să se recu-
pereze este nevoie, în pri-
mul rând, să îşi dorească 
acest lucru. Ce e foarte im-
portant şi trebuie spus es-
te că la terapeut nu mergi 
ca acesta să te vindece. 
Adevărata artă a terapeu-
tului constă în a declanşa 
în pacient procesul de vin-
decare. Din punctul meu 
de vedere corpul uman a-
re capacitatea de a se vin-
deca singur. Metodele şi 
tehnicile pe care le folo-
sesc, mărturisesc că mi 
le-am însuşit de-a lungul 
formării mele profesiona-
le, în baza feedback-ului 
pacienţilor cu rezultate bu-
ne şi foarte bune.

Vin sibienii la dum-
neavoastră şi pentru 
eliminarea stresului?

Desigur, masajul este o 
modalitate excelentă de a 
relaxa corpul şi de a redu-
ce stresul. Prin manipula-
rea delicată a muşchilor şi 
a ţesuturilor moi, masajul 
ajută la îmbunătăţirea cir-
culaţiei sângelui şi a fl exi-
bilităţii, provocând astfel 
starea generală de bine. Es-
te important să comunici cu 
terapeutul tău despre pre-
ferinţele şi necesităţile ta-
le pentru a te asigura că vei 

benefi cia la maxim de sesi-
unea de masaj.

Unde vă pot găsi 
cei interesaţi?

Cei interesaţi mă pot gă-
si la cabinet pe Zaharia Bo-
iu, nr. 2, corp A, camera 17, 
sau la numărul de telefon 
0746109525. Îi aştept cu drag!

Oameni care ne fac bine
 Adrian Scorţaru aduce la un alt nivel puterea vindecătoare a masajului

PUBLICITATE

ADRIAN SCORŢARU | Medic masaj terapeutic 
„Prin profesia pe care mi-am 
ales-o îmi propun să împărtăşesc 
înţelepciunea şi experienţa acumulată 
de-a lungul anilor şi să încurajez 
pe alţii să exploreze puterea 
vindecătoare a masajului.”

Alături de Dragoş Iancu (FC Hermannstadt), care face masaj 
de recuperare după accidentarea din meciul cu Petrolul
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